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MASKVA LABAI IŠKILMINGAI SUTIKO 
PRANCŪZIJOS PREZ. CH. DE GAULLE

MASKVA. — Istorinis prezidento de Gaulle vizitas Sovietų 
Sąjungoje sovietų spaudoje labai išpučiamas. Visi laikraščiai pir
muose puslapiuose įsidėjo de Gaulle paveikslą, prancūzų generolo 
uniformoje. Oficialus komunistų spaudos tonas yra — “Prezidento 
de Gaulle vardas įkvepia Sovietų Sąjungoje didelę pagarbą”. Mask
vos radijas Prancūzijos prezidento atvykimo išvakarėse kelis 
kartus grojo “Marseillaise”. Maskvos Vnukovo aerodromas iš
puoštas vainikais ir abiejų valstybių vėliavomis.

SOVIETŲ SATELITAI NESUSITARIA 
DĖL BENDROS KARINĖS POLITIKOS
BERLYNAS. — šį mėnesį sovietų satelitų stovykloje vyksta 

įtempti pasitarimai. Kiek vakarų korespondentai sugeba nugirs
ti, tie komunistinių valstybių ginčai liečia Varšuvos pakto kari
nes jėgas ir Vokietijos klausimą. Birželio 6 dieną Maskvoje buvo 
suvažiavę visų Varšuvos pakto valstybių užsienio reikalų ministe- 
ria.i Pasitarimai, numatyti tęstis tris dienas, užsitęsė ilgiau ir 
kelis kartus buvo pertraukti, leidžiant kai kuriems ministeriams 
skristi namo pasitarti su savo vyriausybėmis.

Užmiršo senus žodžius
Sovietų spauda nieko nemini, 

kad sovietų didžiojoje enciklope
dijoje prezidentas de Gaulle va
dinamas “reakcionierių politi
ku”, o prieš tris metus išleista
me enciklopedijos žodyne de 
Gaulle pristatomas, kaip steigė
jas “vieno žmogaus galios reži
mo”.

Prezidentas de Gaulle ir jo 
žmona Yvonne yra apgyvendin
ti pačiame Kremliuje, gobe
lenais ir auksu išpuoštuose bu
vusių Rusijos carų rūmuose. Nuo 
Napoleono laikų joks svetimos 
valstybės galva nebuvo viešė
jęs Kremliuje.

Sovietų spaudoje iškeliami de 
Gaulle nuopelnai. Jis sustabdęs 
sovietams nedraugiškos Europos 
politinės unijos steigimą, jis pa
sipriešinęs Amerikos vadovauja
mai Atlanto pakto karinių jėgų 
integracijai. Jis nepritariąs ir 
amerikiečių “agresijai” Pietų 
Vietname.

Daug keliaus po kraštą
Prezidento de Gaulle vizitas 

taip suplanuotas, kad jam nebus 
daug laiko pasitarimams su 
Kremliaus vadais. Apskaičiuoja
ma, kad tiesioginėms deryboms 
bus apie 10 valandų laiko. Ta
čiau kartu su prezidentu atvy
kęs užsienio reikalų ministeris 
galės aptarti visas smulkmenas. 
Pats de Gaulle savo pasikalbėji
muose svarstys tiktai principi
nius klausimus.

De Gaulle šiandie turi aplan
kyti Maskvos miesto tarybą ir 
Maskvos universitetą. Vakare 
visa prancūzų delegacija daly
vaus spektaklyje Bolshoi bale
to teatre. Rytoj prezidentas de 
Gaulle turi išvykti šešių dienų 
kelionei po Sovietų Sąjungą.

Svarbiausias šio Prancūzijos 
valstybės galvos vizito organi
zatorius buvo sovietų ambasa
dorius Prancūzijoje Valerian Zo
rin. Prieš atvykdamas į Paryžių 
Zorinas buvo užsienio reikalų 
ministerio pavaduotoju. Jo pa
skyrimas į Paryžių stebėtojams 
davė pagrindo spėlioti, kad Mas
kva turi didelių planų Prancūzi
jos* atžvilgiu. Visos Zorino pa
stangos dabar apvainikuotos 
Prancūzijos prezidento apsilan
kymu Sovietų Sąjungoje.

Ieško jėgų balanso
Diplomatiniai stebėtojai, ko

mentuodami de Gaulle vizitą, 
nurodo, kad po karo Prancūzija 
tuoj pradėjo ieškoti politinio jė
gų balanso Europoje. Pats de 
Gaulle dar 1944 metais siūlęs 
Winstonui Churchiliui prancūzų- 
britų susitarimą, kuris duomi- 
nuotų Europos taikos konferen
ciją. De Gaulle siūlydamas šią 
santarvę numatė, kad amerikie
čiai ir sovietai nesusitars ir 
prancūzų-britų frontas turės lai
mėti. Churchiliui nesutikus 
jungtis į tokią santarvę, C. de 
Gaulle kreipėsi į Staliną, siūly
damas sudaryti bendrą frontą 
prieš anglosaksus. Rusijos ir 
Prancūzijos vienybė turėjo nu
lemti Europos likimą. Stalinas,

IŠ VISO PASAULIO
BONA. — Naujas Sovietų Są

jungos ambasadorius Vakarų 
Vokietijoje Semion Carapkin 
pradėjo eiti savo pareigas. Ank
sčiau jis atstovavo sovietus Že
nevos nusiginklavimo konferen
cijoje.

LEOPOLDVILLE. — Kongo 
karinis teismas nuteisė buvusį 
Kongo užsienio reikalų ministe- 
rį Komitatu penkiais metais ka
lėjimo. Jis buvo kaltinamas pri
sidėjęs prie sąmokslo prieš ka
rinę valdžią. Kiti keturi minis
terial už tą patį nusikaltimą bu
vo prieš dvi savaites pakarti.

WASHINGTONAS. — Senato 
vidaus saugumo pakomitetis, po 
ilgų tyrinėjimų paskelbė, kad 
Amerikos universitetuose buvu
sios demonstracijos prieš Viet
namo karą aiškiai buvo organi
zuojamos ir kurstomos Amerikos 
komunistų partijos per įvairias 
jaunimo organizacijas. Viena 
svarbiausiųjų buvo Du Bois klu
bai universitetuose.

LIMA. — Peru vyriausybė 
paskelbė, kad komunistų teroro 
grupės po devynių mėnesių ka
riuomenės pastangų buvo sunai
kintos. Žuvo 62 komunistų par
tizanai, jų tarpe trijų grupių 
vadai.

AIŽIRAS. — Alžiro valdžios 
spauda puola Ameriką už jos 
steigiamas karines bazes Moroke 
ir Tunise, šios bazės siekiančios 
izoliuoti Alžirą ir gresiančios jo 
saugumui.

■ DAMASKAS. — Sirijos vy
riausybė įsakė pakarti tris vy
rus, kurie buvo nuteisti mirties 
bausme prieš tris metus. Jų nu
sikaltimas — šnipinėjimas prie
šo valstybei, spėjama, — Izrae
liui. Du pakartieji buvo Lebano 
piliečiai.

TEL AVIVAS. — Izraelio teis
mas nuteisė tris jaunuolius, ku
rie buvo pagauti peržengiant sie
ną į Egiptą. Pas juos rasta me
džiaga rodė, kad jie šnipinėjo 
Egiptui. Vienas šnipas gavo 
penkis metus kalėjimo, kiti du 
po mažiau.

panašiai kaip ir Churchillis, pa
žiūrėjo į de Gaulle pasiūlymus, 
kaip į nerealius ir trumparegiš
kus. Tuo metu Prancūzija buvo 
dar labai menka galybė. Be to, 
abi sąjungininkės Britanija ir 
Sovietų Sąjunga nepritarė de 
Gaulle norui prijungti prie Pran
cūzijos Reino kraštą.

šiandien de Gaulle vėl siekia, 
sėdėdamas ant tvoros, naudotis 
abiejų pusių — vakarų ir rytų 
draugyste. De Gaulle sumany
damas kurti Europą, kuri apim
tų žemes nuo Atlanto iki Uralo, 
vargiai ar bus Maskvos su džiau
gsmu priimtas. Sovietų Sąjun
gai Prancūzija mažai ką gali pa
siūlyti karinėje ar politinėje sri
tyje. Sovietams yra aišku, kad 
nežiūrint Prancūzijos gražių 
draugiškumo gestu, Europos rei 
kaluose svarbiausios dvi jėgos 
yra Sovietų Sąjunga ir Amerika.

Prezidentas Johnsonas Baltuose Rūmuose sukviestiems korespondentams pranešė, kad JAV vyriau
sybė yra pasiryžusi laimėti karą Pietį Vietname. Niekas neprivers prezidento keisti šį nutarimą. 
Jis paskelbė, kad naujuoju ČIA viršininku jis paskyrė Richard Helms, vietoj atsargon pasitrau
kusio adm. William F. Rayborn. Sostinėje kalbama, kad vyriausybė yra pasiryžusi pakelti atei
nančiu metu mokesčius, bet prezidentas sako, kad tokio nutarimo nėra ir negalima tvirtinti, 

kad j is bus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOSAMERIKA TOBULINA SAVO RAKETAS
Pritaikomi nauji elektroniniai prietaisai

WASHINGTONAS. — Amerikos raketų ekspertai įtemptai 
dirba prie vis geresnių raketų modelių. Tobulinamos puolamosios 
raketos, kurios galėtų praeiti bet kokį sovietų gynybos tinklą, 
o taip pat, gerinamos ir gynybos raketos, kurios galėtų pasitikti 
priešo raketas ir sunaikinti jas ore, toli nuo Amerikos miestų. 
Pentagono pastangos surasti naujus puolamuosius ginklus ypač 
padidėjo, kai buvo gauta žinių, jog sovietai stato savo šiauriniuose 
rajonuose naujus raketų lizdus. Manoma, kad jie yra skirti ma
siniam priešraketinių raketų tinklui.

Gynybos pralaužimas
■ Amerikos mokslininkai įtemp
tai dirba prie didžiulės raketos, 
kuri galėtų į orą pakelti įvai
rias priešo radarų suklaidinimo 
priemones. Tos didžiosios rake
tos vadinamos ICM (Improved 
capability missile), šitokios ga
lingos raketos su savimi nusi
vežtų į priešo teritoriją įvairių 
metalinių druožlių, balorių ir ra
darą klaidinančių instrumentų, 
bei radarą sumaišančių elektro
ninių prietaisų. Jie būtų rake
tos išmetami pakeliui į taikinį, 
kad gynybos radaro stotis ar 
priešo raketos negalėtų sunai
kinti atlekiančio atominio užtai
so.

Grupinės raketos
Kartu yra dirbama prie gali

mų “grupinių” raketų, arba ra
ketų “kekės”. Tokioje raketoje 
su didesniu skaičiumi atominių 
užtaisų, visi jie atlėkę į prie
šo teritoriją išsiskirtų ir kiekvie
nas skristų į numatytą taikinį.

Didelių patobulinimų pasiekta 
raketų taikymo įrengimuose. 
Vienas tokių yra “žemėlapio su
lyginimas”. Raketoje įrengtas 
žemėlapis su pažymėtu taikiniu. 
Raketa atskridusi į taikinio apy
linkes, dar atmosferos nepasie
kusi, savo radaro akimi palygi
na matomą teritoriją su turimu 
žemėlapiu ir pati pasirenka nu
matytą taikinį, žemėlapiai su
daromi aukštai skrendančių sa
telitų pagelba.

Priešo sunaikinimas — 
garantuotas

Sovietų karinės jėgos, turimo- 
momis žiniomis, įtemptai dirba 
bandydamos priešraketines ra
ketas Todėl amerikiečiai moksli
ninkai svarsto savo ICM paga
minti su palydovais. Raketa skri 
sdama į taikinį ir pastebėjusi at- 
lekenčią jos sunaikinti priešo gy
nybos raketą, pati galės iššau
ti savo palydovą, kuris priešo ra
ketą sunaikins.

Toms patobulintoms ICM ra
ketoms numatomos dar sauges
nės požeminės vietos arba gal
vojama jas paslėpti po vandeniu 
ar Amerikos pakraščiuose, van
denynuose, arba didžiuosiuose 
ežeruose. Mosklininkai dirba ir 
gamindami kilnojamas raketų 
bazes, kurios pritaisomos ant ge
ležinkelių platformų, arba ant 
specialių trokų. Jos gali keisti 
savo vietą, kad priešas negalėtų 
jų sunaikinti.

Visa Amerikos raketų politi
ka yra pagrįsta prielaida, kad 
sovietai, ar kitas priešas, Ame
riką puls pirmas. Norima turėti 
tokią jėgą, kad ir po to staigaus 
puolimo priešo sunaikinimas bū
tų garantuotas. Pentagonas sa
ko, kad priešas, žinodamas, kad 
jo sunaikinimas yra neišvengia
mas vengs pirmas pulti Ameriką.

KAIRAS. — Sirijos ir Egipto 
spauda puola Jordano karalių 
Husseiną už jo kalbą, kurioje jis 
kritikavo Palestinos išlaisvinimo 
organizaciją. Tos organizacijos 
vadas Shukairy pareiškė, kad 
Husseinas sabotuoja išlaisvini
mo pastangas.

Vietnamo premjeras Cao Ky praeitą savaitę minėjo metinę savo vy
riausybės sukaktį. Buvo pranašauta, kad ji nepajėgs išsilaikyti, kad 
budistai ją nuvers, bet premjeras pareiškė, kad ji niekad nebuvo to
kia stipri, kokia ji yra šiandien. BudistŲ noras toliau kelti riaušes 
jau palaužtas. Vietnamo policija apsupo vieną vienuolyną Saigone, 

o Hue miestelyje suėmė visus riaušes kėlusius vienuolius.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Pietų Vietna

me komunistai padidino savo 
puolimus, kurie visi atliekami ne
didelėmis, kuopos jėgomis. Pir
mą kartą per visą karo laiką bū
rys komunistų puolė pačiame 
Hue mieste esančią apskrities 
viršininko įstaigą. Jie išžudė 10 
sargybinių ir nušovė patį virši
ninką, o jo įstaigą išsprogdino, 
pirma pasiimdami radijo siųstu
vą.

Jūroje amerikiečių pakrančių 
sargybos laivai sugavo 125 to
nų komunistų transporto laivą, 
kurį po susišaudymo (privertė 
užplaukti ant seklumos. Laive 
rasta nemažai automatinių gink
lų ir amunicijos. Iš kranto ko
munistai bandė išgelbėti laive 
esančius ginklus, bet juos at
stūmė amerikiečių helikopterių 
ugnis.

Puolė radijo stotį
Aviacija toliau puolė šiaurės 

Vietnamą ir didieji lėktuvai ap
mėtė bombomis plotą džiunglių, 
kuriose įtariama esant Viet Con
go radijo stotis.

Smarkios kovos vyksta aukš
tumose apie 200 mylių į šiaurę 
nuo Saigono, čia Amerikos 101 
parašiutininkų divizijos kariai 
susitiko stiprias šiaurės Vietna
mo jėgas.

Džiunglėse marinų lakūnai su
naikino dramblių karavaną, ku
ris gabeno komunistams ginklus 
ir maistą.

Apie 25 mylios nuo Qui Nhon 
600 Amerikos narinų puolė 
krantą iš laivų. Pradžioje gru
pė komunistų bandė šį puolimą 
sustabdyti, tačiau atėjus aviaci
jai į pagalbą, tuoj visi išlakstė. 
Du Viet Congo kareiviai, kurie 
nespėjo pabėgti, buvo paimti ne
laisvėn.

Suėmė badaujantį vienuolį
Hue mieste vyriausybės karei

viai apsupo ligoninės patalpas, 
kur guli dar vis badaująs budis
tų vienuolis Tri Quang. Jis jau 
nevalgo 12 dienų ir jo svoris iš 
110 svarų nukrito iki 97 svarų. 
Vyriausybė jam pranešė, kad 
jis yra laikomas suimtu. Galimas 
daiktas, kad jis bus priverstinai 
šeriamas, kad iš bado nenumirtų. 
Jokie lankytojai prie vienuolio 
neprileidžiami. Visi protestai 
prieš vyriausybės žygį nepavy
ko suorganizuoti, nes didžioji 

1 Saigono pagoda irgi yra apsupta 
kareivių ir policijos.

♦ Sovietų Sąjungos delegaci
ja Kanadoje susitarė užpirkti 
milžinišką kiekį Kanados kvie
čių ir miltų. Pranešama, kad 
sovietai perka už 800 milijonų 
dolerų. Kviečiai bus pristato
mi per ateinančius tris metus.

♦ Negrų žygis Mississippi ža
da pasukti į tą vietą, kur pernai 
buvo nužudyti trys negrų teisių 
kovotojai.

♦ Aukščiausias Teismas pri
ėmė naujas taisykles, kurių tu
rės policija prisilaikyti apklau- 
sinėdama įtariamuosius. Be to, 
paskelbta, kad civilinių teisių 
bylos iš atskirų valstijų teismų 
į federalinius teismus galės bū
ti perkeliamos tik ypatingais at
vejais.

♦ Britų premjeras Wilsonas 
parlamente aštriai puolė jūrinin
kų unijos streiką. Jis pareiškė, 
kad yra įrodymų, jog streiką 
baigti neleidžia komunistai ir pa
žadėjo griebtis prieš streikuo
tojus griežtų priemonių.

♦ Prancūzijos prez. de Gaulle, 
atvykęs į Maskvą pareiškė, kad 
jo tikslas yra išdirbti bendrą 
Prancūzijos ir Sovietų Sąjungos 
politinę liniją, kuri garantuotų 
Europos saugumą ir pasaulio tai
ką.

♦ Rockfordo moteriškė, 27 
metų O’Brien, kuri vakar buvo 
rasta primušta ir sudraskyta 
ūkininko lauke, be sąmonės 
buvo nuvežta į ligoninę. Ji buvo 
dingusi iš savo automobilio, kuris 
buvos rastas prie krautuvės kru
vinas.

PREZIDENTAS SHAZAR 
IŠVYKO KELIONĖN

JERUZALĖ. — Izraelio prezi
dentas Zelman Shazar išvyko į 
ilgesnę kelionę po Pietų Ameri
ką. Jis numato aplankyti Argen
tiną, Braziliją, Urugvajų ir Čilę. 
Grįždamas jis žada sustoti Ame
rikoje, kur išbus apie savaitę lai
ko.

Izraelio prezidentas susitiks 
su Pietų Amerikos valstybių gal
vomis ir aplankys žydų bendruo
menes tuose kraštuose.

Rumunija siūlo reformas
Jugolavijos diplomatų žinio

mis Vengrijos ir Rytų Vokietijos 
atstovai labai aštriai puolė Ru
munijos ministerį Manescu, ku
ris net buvo apkaltintas “komu
nizmo tikslų išdavimu” Manescu 
net buvo pakilęs važiuoti na
mo, tačiau sovietai jį prikalbino 
pasilikti. Jis kitą dieną turėjo 
specialų pasimatymą su Brežne
vu, sovietų komunistų partijos 
generaliniu sekretoriumi.

Nesutarimai užvilkino Var
šuvos pakto valstybių galvų su
važiavimą, kuris buvo numa
tytas Rumunijos sostinėje. Ne
sutarimai, turimomis žiniomis, 
lietė daugiausiai Vakarų Vokie
tiją ir komunistų karinių jėgų 
sumažinimo klausimą. Esą, Ru
munijos atstovas reikalavo, kad 
sovietai prieš atvykstant prezi
dentui de Gaulle sumažintų sa
vo jėgas Rytų Vokietijoje ir Ven
grijoje. Be to, rumunai reika
lauja sumažinti visų pakto jėgų 
apmokamas tos kariuomenės 
išlaikymo išlaidas ir lygiau pa
skirstyti kariuomenės vadovy
bėje satelitų reprezentaciją. Šiuo 
metu komunistų pakto karinės 
jėgos yra dominuojamos sovie
tų karininkų.

Puola numatytus debatus
Prieš kelias savaites Sovietų 

Sąjungos ambasadorius Rytų Vo
kietijoje Abrasimovas viename 
diplomatiniame pokylyje turėjo 
ilgesnį pasikalbėjimą su Vak. 
Vokietijos socialdemokratų va
du Willy Brandtu. Jis jam siūlė 
dėti pastangas, kad tarp Vakarų 
Vokietijos ir Sovietų Sąjungos 
įsivyrautų geresnė atmosfera. 
Kitą vertus komunistų spauda 
Rytų Vokietijoje pradėjo pulti 
numatytą komunistų ir social
demokratų “dialogą”, kuris jau 
buvo sutartas. Dėl šito susita
rimo iš sovietų barti gavęs ir 
pats Ulbrichtas, vokiečių komu
nistų vadas. Sovietams bet ko
kios derybos ar pasikalbėjimai 
apie abiejų Vokietijos dalių su
jungimą esančios labai neparan
kios. Jiems norėtųsi, kad dabar
tinis status quo visų būtų pri
imtas. Ambasadorius Abrasi

movas tą pasakęs ir Berlyno me
rui Willy Brandtui. Tokie pasi
kalbėjimai tiktai sukeltų jau ap
rimusias vokiečių viltis, kad su
jungimas greit įvyks.

Rytų Vokietijos komunistai 
oficialiai tų pasikalbėjimų su so
cialdemokratų vadais dar neat
šaukė, tačiau jų spaudoje pra
dėta akcija, kaltinanti Vakarų 
Vokietijos politikus “organizuo
jant kontra-revoliuciją” numa
tytų debatų pagelba.

NEW YORKAS. — Senatorius 
Robert Kennedy sugrįžo iš savo 
kelionės Afrikon. Jis spaudos 
atstovams pareiškė, kad jis ne
numato kandadatuoti į jokią ki
tą politinę vietą, kaip tik į se
natoriaus. Paklaustas, ar jis ne
kandidatuos į prezidentus, Ken
nedy atsakė, kad ne, — jis pats 
remiąs prezidentą Johnsoną.
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PROGRAMOJE:
Chicagos "Bangos" choras • Tauti
niai šokiai • Joniniu laužas • Vai
dila ir Vaidilutės • Vaidinimai • 
Kalbas pasakys Mažosios Lietuvos 
ir Vilniaus krašto atstovai • Prista
tymas Jūratės Reisgytės • Liaudies 
dainas praves muz. F. Strolia • Iš 
Mažosios Lietuvos kūrybos skaitys 
G. Lekšas.

Mažosios Lietuvos Lietuviu Draugija ir Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjunga bendrai rengia

TRADICINĘ JONINIU ŠVENTĘ 
kuri įvyks šeštadienį, birželio mėn. 125 dieną, 6 vai. vakaro J. Spaičio sode prie Archer ir 89-tos gatves. 
Visuomenė nuoširdžiai kviečiama dalyvauti, ypač mūsų Jaunimas. Pakviesta dalyvauti Mažosios Lietuvos dukra JŪRATĖ REISGYTĖ.

VEIKS BUFETAS
su namuose paruoštais užkandžiais.

VEIKS BARAS

su gaivinančiais gėrimais.

BUS ŠOKIAI,

kuriems gros A. Ramonio orkestras.

Automašinoms parkas.

Patogios vietos atsisėsti prie staliuku.

TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. —————

GRĄŽINKIME SENELIUS Į ŠEIMĄ
Dabartinio gydytojo užduotis yra ne tik senelį gy

dyti, bet jį šeimai normaliam gyvenimui sugrąžinti.

Svarbu seneliui lavinti ne tik 
savo kūną, bet ir dvasines jė
gas — intelektą. Yra keletas 
skirtingi] būdų intelektualiniam 
senelio lavinimui. Tie būdai pri
taikomi įvairaus pajėgumo se
nelių grupėms. Gyd. Villa savo 
vadovaujamoje Psychiatric-Ge
riatric Hospital of the Lausanne, 
Šveicarijoj, patyrė, kad senelių 
intelekto lavinime produktyviau
sias žaidimas yra spėjimas. Se
nelių grupės lenktyniuoja tarp 
savęs, kuri atspės žmogaus už
siėmimą atvaizduotą judesiais- 
vaidinimu be žodžiu — panto
mima. šis ir kiti senelių ligoni
nėj žaidimai esti jiems dvejopai 
naudingi: 1. jie sukelia senelių 
tarpe pasikalbėjimui nuotaiką; 
2. jie paskatina savyje užsida
riusius senelius tarpusavyje ben
drauti.
Per naudingą darbą į raumenų 

stiprybę
Minėtoj ligoninėj nepamiršta

ma senelių fizinis lavinimas. Tai 
per naudingus judesius žmogaus 
gydymas — judesių pagelba 
žmogaus stiprinimas (Kinesithe- 
rapy). Lietuvoje žmonės be
dirbdami gimnastikavos, giliai 
alsavo ir savo sveikatą net neži
nodami kuo geriausiai stiprinda
vo. Seneliai daržus ravėdavo, 
burokus kaupdavo, žąsiukus le
sindavo, jiems maistą ruošdavo, 
vaikus prižiūrėdavo, kūdikius 
lopšys supdavo ir daugybę kitų 
naudingų darbų dirbdami savo 
raumenis lavindavo. čia prie 
kortų ar buteliuko tūlas sėdė
damas ne tik kad savo raumenų 
nelavina, bet dar ir savo inte
lektą — protą visai nualina. Ta
da pasenstama prieš laiką. Nie-

current dividend on investment bonus
4’6% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Už 1 metu investavimo bonus mokama 4’/2% dividendu kas pusmetį ir 

dar išmokame po 16% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632.

VALANDOS: Piraiad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

features. 6,400 to 18,000

Titan: Can cool a small home, office 
or shop. 18,500 to 32,500 BTU’s!

Casement: Installs without breaking 
or removing the window. Take it with 
you when you move! 5,800 and 7,500 
BTU’s.

Imperial: 10 luxurious models. Many 
unique ' 
BTU’s.

Tempette: Perfect for bedroom or 
nursery. Quiet and economical. 
5,000,6,000 and 7,500 BTU’s.★ NO DOWN PAYMENT!

★ YEANS TO PAY!
J. AUGUSTAITIS

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina $1.50

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpi, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

Jean-Louis Villa, M. D.
kam persenusio žmogaus nemėg- 
stant, darosi seneliams čia kar
tais nepakenčiamas gyvenimas.

Už tai keleriopai naudingi yra 
prie namų esą darželiai, daržovių 
lysės: ten senesnieji, pamidorus 
prižiūrėdami ar saulėgrąžas rai
šiodami, lavina savo sąnarius, 
raumenis ir gaivina asmenybę.

Ką protingi ir darbštūs lietu
viai seneliai Lietuvos kaime 
praktikavo, kaip jie nuo per- 
ankstyvos senatvės per tinkamą 
užsiėmimą tolinos, taip dabar 
Šveicarijoje vienintelėje pasau
lyje tokio pobūdžio seneliams jė
gų atstatymui veikiančioje ligo
ninėje gydytojai seneliams rau
menis lavina.
Seneliai išmoksta paprastus, 

bet jų pamirštus dalykus
Tikslą turįs fizinis užsiėmi

mas minėtoj ligoninėj yra sene
liams privalomas. Per tokį dar
bą lavinasi senelio raumenys ir 
sąnariai. Mieste sunku sene
lius į daržą iškviesti, tokiems 
dalykams mieste maža vietos. 
Užtai jie ligoninės kambariuose 
lavina raumenis ir sąnarius ant 
paralelių, ant vietoj riedančių 
ir ant irklavimo' įtaisų.

Tolimesnėms senelių praty
boms ligoninė turi įvairių lavi
nimosi įtaisų: keleriopų elektros- 
.šviesos įjungtukų, sagų, durų ir 
langų rėmų rankenų, užraktų ir 
vandens kranų. Visa tai sutei
kia progos ligoninėj esantiems 
seneliams iš naujo išmokti pa
prastus, bet jų pamirštus jude
sius. Taip prasilavinti kiekvie
nam seneliui yra svarbu, jei 
jis nori, išėjęs iš ligoninės, nor
maliai gyventi ir savimi pasiti
kėdamas judėti.

Dabar judesių seneliams ne- 
pralavinus, išleidžiama juos vie
nus Chicagoj į visokius parengi
mus. Neretai tokie patinka po 
mašina ir mirtinai esti užgauna
mi. Todėl visiems ir ne Šveica-] 
rijoj gyvenantiems, ir ne ligoni
nėj, bet namuose gyvenantiems 
lietuviams, nė senelių neišski
riant, reikia mankštintis. Taip 
galima atlikti sodelyje, kieme ar 
kambaryje.

Net ir seniems senutėliams 
galima pagelba

Toji Šveicarijoj ligoninė skir
ta yra senelių dvasios ir kūno 
jėgų atstatymui. Tai pirmoji 
pasaulyje tokio pobūdžio įstai
ga. Įdomu, kaip ten joje tvarko
masi. Joje telpa 160 lovų. Yra 
šeši skyriai po 25 lovas kiekvie
nas. Kai kurie jų padalinti į 
smulkesnius poskyrius. Keturi 
skyriai yra skirti aštriems atsi
tikimams : trys moterims ir vie
nas vyrams. Du skyriai yra 
skirti tiems seneliams, kurie bai
gė gydymosi kursą ir jau yra 
pajėgūs gyvenime normaliai pri
sitaikydami gyventi. Vidutiniai 
joje esamų vyrų amžius yra 74 
metai, moterų — 78.

Senelių gydymas ir jų 
moksliškas tyrinėjimas.

Senelių gerovei įkurtoj Lau
sanne ligoninėj gyd. Villa ir jo 
padėjėjai senelius ne tik gydo, 
bet ir moksliškus tyrimus su jais 
atlieka. Stengiamasi keleriopai 
seneliams padėti: 1. pagerinama 
diagnostikos metodai; 2. išvysto
mos geresnės priemonės senelių 
parengimui normaliu gyvenimu 
gyventi — su žmonėmis žmo
niškai apsieiti; 3. tiriama sene
liams vaistų veikimas; 4. sten
giamasi surasti daugiau ligai at
sakanti terminologija senelių 
psichiniams sutrikimams apibū
dinti.

Vienas moksliškas senelių ty
rimo būdas yra grupinė psichia
trija. Tai ne gydymo tikslu, bet 
tyrimui senelių elgsenos bei įvai
rių gydymo metodų sėkmingu
mo grupiniai pokalbiai. Sudaro
ma astuonių pacientų grupės. 
Parenkami tokie pacientai, ku
rie geriausiai pajėgia bendra
darbiauti. $iuo metodu tiriant 
senelius, prašoma senelį apsa
kyti savo praeitą gyvenimą ir 
turėtas sunkenybes. Toliau pra
šoma atpasakoti bendruomeniš
ką gyvenimą ligoninėje, turi
mus nusiskundimus ir tarpusa
vio bendravimą.

Reikia gerinti- seneliams 
gyvenimas

Gyd. Villa labai kritiškai atsi
neša į dabar ne'vietoj vartojamą 
susenėjimui išreikšti terminą 
“senile dementia” (senatviškas 
išprotėjimas). Tuo terminu da
bar neteisingai kartais vadina
ma paprastas senelio susimai
šymas (confusion) ar jėgų ne
tekimas (astoenia) dėl stipraus 
laikino pergyvenimo (stress). 
Daugiau atsakantys terminai yrą 
reikalingi tinkamam apibūdini
mui seno žmogaus labai įvairiem 
sutrikimam.

Tos ligoninės vedėjas gyd. 
Villa prieštarauja prieš taip va
dinamą vien seneliams skirtą vie
tovę, senelių kaimelį (old people 
“village”). Daugelis mano, kad 
tose vietovėse seneliai gyvena 
idealiai laimingą fiziniam pato
gume gyvenimą. Bet žmogus ne 
viena duona gyvena. Tai mes 
suprantame ir taikome sau dar 
nebūdami pasenę. O seneliams 
tos tiesos netaikome: jiems da
vę fizinį prieglobstį, tariamės 
viską seneliams padarę. Tai toli 
gražu nuo tiesos. Senelis irgi 
yra reikalingas dvasinės duonos, 
ramumo, laimingumo. Sene
liams skirtose buveinėse seneliai

kenčia dvejopai: 1. jie esti iš
skirti iš normalios gyvenimo ei
gos, todėl pajėgesnieji iš tolo 
vengia vien jų kūną aprūpinan
čių senelių namų; 2. jie esti at
skiriami nuo abipusiai naudingo 
bendradarbiavimo su juanąja 
karta.

Seneliams reikia suteikti 
prideramą vietą šeimoje

Statydami namus galvokime ir 
apie .seneliams patalpas, o ne ša
lia sau, vien šunims,katėms pa
talpas savam name numatykim. 
Tada seneliai nebėgs nuo vedu
sio sūnaus ar ištekėjusios duk
ters. žinoma, čia vaikų dvasinis 
stovis labai svarbu, su nežmo
nišku sūnum ar dukterim bei su 
menkos dvasios žentu ar marčia 
seneliui gyventi yra tikras pra
garas jau čia ant žemės.

Toji seneliams sunkenybė dėl 
neišauklėtos jaunosios kartos yra 
pastebima ir Šveicarijoje. Mi
nėtos ligoninės gyd. Villa tvir
tina, kad yra labai nežmoniška, 
kad dabar seneliai šeimose yra 
negerbiami, kaip senovės pasa
kojimai apie parčijarkus mums 
apie senam žmogui pagarbą by
loja.

Jei jau mes senelio gerbti ne
pajėgiame, tai nors darykimės 
pakankamai žmoniški, mes jų 
neatskirkime. Baisi netiesa 
skelbiama tada, sako gyd. Villa, 
kada kalbama apie senelius būk 
jie turį teisę į visišką ramybę ir 
neveiklumą po tiek jų veiklos me
tų. Tai ne teisė, bet to žodžio 
piktnaudojiųias, norint pigiai už
tušuoti senelių nustumimą į ša

lį ir jų apleidimą. Tarime patys 
bręsti ir privalome savus vaikus 
taip brandinti, kad visi pajėg
tume senelius gerbti ir jiems sa- 
,o šeimoje prideramą vietą su
teikti. Pavyzdingi vaikai čia bus 
mums pavyzdys: tokių vaikų — 
gražiai satvo tėvelius užlaikan
čių yra abejose čionykščių lie
tuvių grupėse, ypač daug se
nųjų ateivių pavyzdingai globo
ja savus iėvus.

Išvada. Buvo laikai, kad 
/eri žmonės buvo gerbiami, o 
vaikai į šalį nustumti. Dabar 
stc’os atvirkščiai: vaikas imta 
statyti ant altoriaus, o senelis 
siunčiamas į psichiatrinę ligoni
nę vien dėl to, kad jis senas.

Už tai visų mūsų — dar žmo
niškai elgtis pajėgiančių — pa
reiga yra bręsti asmenybėmis 
per tinkamus užsiėmimus ir rei
kiamą apšvietą. Tik asmenybė
mis brandūs ir šių dienų mokslo 
pažanga apsišvietę mes pajėgsi
me ne tik vaiką ugdyt į žmoniš
ką žmogų, bet kartu mes patys 
seneliui tinkamą pagarbą suteik
sime, jam savos.širdies ir pasto
gės nepagailėdami.

Seneliai labai gerai padeda 
jauniems apsisaugoti nuo klyst-, 
kelių. Tik vyresnieji imkime 
gerbti senesniuosius, tada ir vai
kai ims taip elgtis. Tada sene
liui saulėdydis bus mažiau debe- 
singas.

žinoma, ir seneliams reikia 
pasispausti: dar prieš pasenstant 
reikia neapsileisti. Reikia neį
prasti į blogą mitybą, į neveh 
klumą ir į pavidale nikotino nei 
svaigiosios nuodų vartojimą.

CLIMATE ENGINEERED BY 

Kiekvienas, nė senelio neišski
riant, turime teisių turėt, bet 
ir nuo reikiamų pareigų negali
me atsisakyt. Dar vienas rei
kalas — senesnieji šilta ranka 
paremkime kiekvieną lietuvio 
pastangą organizuotai šviečiant 
ir gerinant žmones.

Pasiskaityti: Medical Tribune, 
Vol. 7, Nr. 67, June 4-5, 1966.

STENKIMĖS TEISINGU
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Ligoninės erdvėje
Klausimas: Nesusitvarkome 

ant žemėje, o jau lėkti į mė
nulį rengiamės. Nė nepagalvo- 
jam, kas ten gydys susirgusį 
žmogų ?

Atsakymas: Tai gi kad pa
galvojame! Astronautikos inži
nieriai praneša, kad už 6-9 metų 
jau praktikuos gydytojas erdvė
je. O už 2’0 meti] — apie 1985 
metus jau galima bus ligoninę 
erdvėje pastatyt. Tie inžinieriai 
kalba, kad pirmieji ant mėnulio 
kolonistai bus daugiausia iš luo
šų žmonių susidarę. Mat, ant 
mėnulio daiktai yra lengvesni. 
Luoši žmonės ten lengviau ga
lės judėti ir todėl turės patoges
nį ant mėnulio gyvenimą, negu 
ant žemės. Mums tai neįtikima 
fantazija atrodo — panašiai prieš 
20 Pietų buvo nesapnuota, kad 
žmogus galės kada apie žemę, 
kapsulėje skraidyti.

Nenusiminkit šieno šiltine 
sergantieji — nebūtinai jūs 

gausit astmą
Klausimas: Mane gydytojas

CHRYSLER
CORPORATION 

gąsdina, kad aš turiu pas jį nuo
lat hmkytis ir adatas bei kitus 
vaistus priiminėti besigydant 

,.nuo šieno šiltinės (Hay fever), 
nes kitaip aš gausiu astmą. Ar 
tas tiesa?

Atsakymas: Netiesa! Tai se
na, mediciniškai tiesai neatsa
kanti šneka — kai kam ji buvo 
naudinga. Seniau atliktais, ne
pilnai pagrįstais tyrimais re
miantis buvo manyta, kad šieno 
šiltinė (hay fever) yra pradinin
kas astmos. Dabar atliktais ty
rimais paneigtas pirmykštis ne
teisingas tvirtinimas. Ištirta bu
vo epidemiologiškai visa apy
linkė — 6,995 žmonės — suaugę 
j r vaikai, šios studijos daviniai 
buvo pristatyti American Col- 

i lege of Allergists. Pasirodė, kad 
iš abi ligas turėjusių (hai fever 
ir asthma) ir kurių galima bu
vo susekti ligų atsiradimo eigą, 
net 75% astma (asthma) pasi
rodė pirmoji bei žmogus abiem 
ligom susirgo tais pačiais metais.

Taigi, liaukimės vakarykščiais 
barščiais save ir kitus vaišinti, 
kada mediciniška tiesa dar ga
luojanti yra ant mūsų sta
lo. Liaukimės taip pat senus 
mediciniškus biuletenius savo 
žmonėms skelbti už dabartinę 
medicinišką tiesą — taip mėgsta 
elgtis ne gydytojai apie gydy- 
tojiškus reikalus rašydami.
XXXXXXjaDtXXXXXXXXZk’XXXXXXi

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
•Naujienas”-
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BLASER’S FURNITURE AND APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790
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P. VENCLOVABIRŽELIO ŠEŠĖLYJE
Pats pavasario įsisiūbavimas. 

Žemė paskendusi žalume ir 
žieduose. Atrodo, džiaugsmas, 
kaip putojantis šampanas, tu
rėtų veržtis per visus kraštus. 
Kitais birželiais taip ir būdavo. 
Dainose, ramiame darbe ir ne
rūpestinguose krykštavimuose 
šalis skambėdavo nuo krašto 
ligi krašto. Bet ši birželį gaubė 
nerviškas rūpestis ir nežinia. 
Į ramią ūkininkų šalį veržėsi 
rusiškas barbaras, kurio lauki
nį žiaurumą Lietuvos istorija 
jau buvo patyrusi iš seno. Dar 
rafinuočiau jis pasireiškė da
bar. Melas, klasta, be jokio nu
sikaltimo areštai, dingimai 
klestėjo dieną ir naktį. Kalė
jimuose ir enkavedistų rūsiuo
se kentėjo tūkstančiai nekaltų. 
Vienus iš ten išvedus nežinion, 
tuoj buvo grūdami kiti.

Po neramių fizinio ir mora
linio teroro metų, atėjo ir bai
sioji birželio naktis. Kas išma
tuos skausmą ir ašaras iš savų 
namų plėšiamų kūdikių, vaikų, 
suaugusių, senelių ir ligonių? 
Kas pasvers kančias užkaltųjų 
gyvuliniuose vagonuose ir ve

žamų lėtai mirčiai nežinion? 
Ir kas galėjo šią didžiąją dvi
dešimto amžiaus niekšybę vyk
dyti, jei ne rusiškasis barbaras. 
Ateities kartos šiuos įvykius 
minės, kaip juodžiausias mūsų 
laikų istorijos dienas.

Deja, rytų barbaro okupaci
jai ir mūsų tautos kančioms 
galas dar neatėjo. Tačiau isto
rijos bėgyje nė viena tironija 
neišsiiaikė, - grius ir ši. Jos 
galui priartinti mes, gyveną 
laisvajame pasaulyje lietuviai, 
taip pat turime būti pasiruošę, 
lemiamai dienai.

Liūdnų prisiminimų dienose 
džiaugsmą kelia laisvojo pa
saulio lietuvių politinis ir ypač 
kultūrinis,judėjimas, kuris, be 
abejo, prisideda prie mūsų jė
gų konsolidavimo. Operos, dai
nų šventės, parodos, suvažiavi
mai, kongresai, kultūringos de
molish aeijos, peticijos, ypač 
Jaunimo Kongresas, stiprina 
mūsų ryžtą tėvynės laisvės ko
vai. Atėjus laisvės valandai, iš 
visų pasaulio kampų Lietuva 
išgirs: — Mes dar gyvi! Mes 
ateiname!...

Anglijos moterys jau nešioja trumpas sukneles. Paveiksle matome 
Anglijos karalienę (dešinėj) su apytrumpe suknele, bet kairėje ma
tome moteriškę, atvykusią į Ascot arkliu lenktynes, jau su visai 
trumpute. Amerikoj taip pat matosi moterų 'su panašiomis suk

nelėmis.

KAIP IŠVENGTI
DeL ŽEMĖS SKLYPŲ 

BEREIKALINGŲ GINČŲ
Labai dažnai pasitaiko, kad 

du namų savininkai tarpusavy 
kelia ginčus, dėl kurių reikia 
kreiptis į teismą. Dažnai pasi
taiko, kad Chicagos senose ko
lonijose nei vienas, nei kitas 
namų savininkas neturi įrody
mų, kur yra jų žemės sklypo 
ribos, nors jie turi bendrą skly
po dydį. Kiekvienas nekilnoja
mo turto pirkėjas turėtų būti
nai reikalauti iš pardavėjo, kad 
įteiktų žemės sklypo planą 
(Surveyor’s plat). Pasitaiko, 
kad du kaimynai įsivelia į be
reikalingą bylinėjimąsi. Nuėję į 
teismą, nei vienas, nei kitas ne
gali įrodyti savo žemės sklypų 
ribų. Todėl teisėjas kaip be pa
grindo iškeltą bylą išmeta iš ei
gos.

Išvengimui tokių be rimto pa-

grindo ginčų dėl žemės sklypų, 
patariama pasisamdyti matinin
ką (Surveyor) ir kiekvienam 
pasidaryti žemės sklypo planą. 
Kai kuriuose atvejuose vienas 
kaimynas prikala vartelius prie 
kito kaiynmo namo. Tai yra ne
teisėtas (nelegališkas) veiks
mas. žinodamas savo teises, 
namų savininkas turėtų praneš
ti raštu, kad jis tą prikalimą

pašalintų ir, jeigu padarė plytoj 
ar medy skylę, tai jis privalo už
taisyti arba apmokėti padarytus 
nuostolius.

Turiu pastebėti, kad nei vie
nas advokatas neima ir neužve
da tokių bylų, jei žemės skly
pai neturi autorizuotų specia
listų planų.

Adv. Ch. P. Kai

|e PLANINGAS TAUPYMAS
!

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

PASAULIO LIETUVIŲ JAUNIMO KONGRESO SPORTINĖ PROGRAMA
Šiaurės Amerikos Lietuvių 

Fizinio Auklėjimo ir Sporto 
Sąjungos centro valdyba buvo 
pakviesta sudaryti PLJK spor
tinę programą. Centro valdy
ba, įvertindama jaunimo užsi
mojimą, mielai sutiko prisi
dėti.

Jaunimo kongreso

Darbas, vertas visų dėmesio
ŠALFASS-gos centro valdyba 

skatina visus sporto vienetus 
bei pavienius narius prisidėti 
prie Jaunimo Kongreso garsi
nimo ir pasisekimo. Visi ragi
nami paremti Jaunimo Kongre
so organizacinį darbą ir daly
vauti kongreso programoje.

Milžiniški plyšiai mokesčių sistemoj
Kalbėdamas automobilių dar

bininkų unijoje (UAW), sen. 
Paul H. Douglas pasakė: “Kol 
mūsų mokesčių sistemoje pasi
liks tos didelės skylės, tol aš 
būsiu priešingas mokesčių pa
kėlimams”, privesdamas pa
vyzdžius, kur milijonieriai mo
ka labai mažus mokesčius arba 
visiškai nemoka ir dar gauna 
primokėtą. “Pirmiau negu rei-

“Aš galiu nurodyti begales 
kitų neteisybės ir nelygybės pa
vyzdžių mūsų pajamų mokes
čių sistemoje”, pareiškė sena
torius. “Vienas aliejaus opera
torius su $26 milijonais ekono
minių pajamų per vienus me
tus, nemokėjo nė vieno cento 
pajamų mokesčių. Visa tai dėl 
to piktnaudojamo “oil deple
tion allowance”, versmių grę
žimo ir išvystymo išlaidų nuo
laidų skemų ir t.t.

“Viena didžiųjų aliejaus

kompanijų su $65 milijonais 
pelno per penkerių metų pe
riodą ne tik nemokėjo mokes
čių, bet kasmet dar gaudavo po 
$425,000 grąžos. Normaliai, 
korporacija privalo mokėti 
apie pusę savo pelnų korpora
ciniais pajamų mokesčiais. Ta
čiau šiuo atveju minėtoji alie
jaus kompanija, nežiūrint aiš
kių didelių ir pavydėtinų pel
no rekordų, dar pelnėsi val
džios sąskaiton.

“Todėl aš sakau, pirmiau 
negu Keldami mokesčius vidų-, 
ciniškiems Amerikos pilie
čiams, užkimškime visas tas 
skyles mokesčių sistemoje ir 
panaikinkime visas tas riebias 
subsidijas turtuoliams”, — bai- 
gėn sen. Douglas.

Pimuiieni. i» penktadieni Chartered and Supervised by the United Staten Government

nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pie tf. 2212 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8. ILLINOIS

Ketvirtadieni neo 9 vai. ryto iki 3 v. vak.
Šeit.dienj ano 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietą 
Trečiadieni uidaryta vi eą dieną.

Phone Virginia 7-7747 Jobo J. Karanaa^aa, Prea.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MOSU ĮSTAIGOS

sportinė programa
A) Sportinė paroda vyks 

Jaunimo Centre, Chicagoje. 
Atidarymas birželio 25 dieną, 
7 vai. vak. Paroda tęsis iki lie
pos 10 d. Parodą tvarko Petras 
Petrulis.

B) Simpoziumas įvyks liepos 
1 d. 2.30 vai. p. p. Conrad Hil
ton viešbutyje, Chicagoje. Te
ma: “Sportinės veiklos tikslas, 
kryptis išeivijoje”. Dalyviai: 
Valdas Adamkavičius (mode
ratorius), Elvyra Vadopalienė - 
šikšniūtė, dr. Aldona šapokai- 
tė, Alfredas Kleinaitis ir Aust
ralijos lietuvių atstovas Algis 
Šimkus.

C) Lauko teniso komandinės 
pirmenybės įvyks liepos 2-3 d. 
Chicagoje, Marquette Parko 
aikštėse. Pirmenybes tvarko 
Vytautas Grybauskas, Sąjun
gos lauko teniso sekcijos va
dovas. Tikimasi dalyvių iš Cle- 
velando, Detroito, Los Angeles, 
New Yorko, Toronto, Hamilto
no ir Australijos.

D) XVI-jų š. Amerikos Lie
tuvių Sportinių Žaidynių jau-

Informacijos, dalyvių regist
racijos ir aukų reikalais pra
šoma kreiptis į Jaunimo Kon
greso būstinę — Lithuanian 
World Youth Congress, 5620 S. 
Claremont, Chicago, Ill. 60636. 
Būstinės telefonas: 776-4577.

Specifiniais sporto klausi
mais prašoma kreiptis į Povilą 
Žumbakį, ŠALFASS-gos centro 
valdybos atstovą Jaunimo Kon
greso komitete. Adresas: 6849 
S. Washtenaw, Chicago, Ill. 
60629. Telefonas 737-5926. Arba 
tiesioginiai centro valdybos ad
resu : Sig. Krasauskas, 32 Pasa
dena Gardens, Toronto, Ont., 
Canada. Telefonas BO 6-5367.

Centro valdyba

SVASTIKOS Iš 5 ŠIMTMEČIO

Danijoje vienas mėgėjas ar
cheologas manėsi atkasęs paslėp
tus nacių medalius iš praeito ka
ro metų. Drauge su įvairiais seno 
vės papuošalais jis rado žemėje 
aštuoniolika auksinių medali jo
nų su svastikos simboliais. Dani
jos nacionalinis muziejus Kopen
hagoje nustatė, kad tai yra pa

kalanti, kad vidurinė klasė ir 
neturtingieji sumokėtų už Viet
namo karą, milijonieriai, ku
rie dabar nemoka jokių taksų, 
ir turtuoliai, kurie gauna dide
les subsidijas, turi būti privers
ti sąžiningai mokėti jiems pri
valomus mokesčius ir turi būti 
jiems sumažintos subsidijos”, 
kalbėjo senatorius.

“Krašto Iždas neseniai man 
pranešė, kad jo turimomis ži
niomis 1963 metais 32 žmonės, 
turį metinių pajamų po dau
giau kaip $500,000, nemokėjo 
mokesčių nė vieno cento. To
kių žmonių 1962 metais buvo 
30, o 1961 metais buvo 35.

“Dvidešimt iš jų turėjo pa
jauni po daugiau kaip milijoną 
dolerių, bet stebėtinas faktas 
yra, kad jie visiškai nemokėjo 
jokių federalinių mokesčių. 
Dėl ko? Dėl vadinamų “oil 
depiction allowance”...

puošalai iš penktojo šimtmečio, 
tai yra iš ankstybojo geležies am
žiaus. Danijoje toks radinys yra 
pirmas.

nių futbolo pirmenybinės rung
tynės įvyks liepos 2 d., 1 vai. 
popiet, Chicagoje, Marquette 
Parko aikštėje. Susitiks Chica
gos LFK Lituanica ir New Yor
ko LAK. Šių rungtynių prave- 
dimu rūpinasi Romas Kožėnas, 
Chicagos LFK Lituanicos val
dybos sekretorius.

Kiti jaunimo metų 
sportiniai užsimojimai

A) Sportinė programa Jau
nimo Kongreso studijų savaitės 
rėmuose ir stovykloje, Daina
vos stovyklavietėje, Manches
ter, Mich., bus pravesta Alfre
do Kiemaičio, fizinio auklėjimo 
mokslų magistro. A. Kleinaitis 
sutiko paruošti bendrą stovyk
los sportinę programą ir ją 
praktiškai įgyvendinti.

B) Sporto kadrų kursai šie
met įvyks dviejose vietose. Tai 
yra Kanadoje, PPSK Aušros 
stovyklavietėje, ir JAV, Potta
wattamie vasarvietėje. Apie 
šiuos kursus bus pranešta pla
čiau artimoje ateityje.

C) Jaunimo kongreso metu 
pasirodys Sportas, žurnalas re
daguojamas Kęstučio čerkeiiū- 
no, ir Lithuanian Sports Re
view, redaguojamas Povilo 
Žumbakio.

GR 6-7575

ACCOUNTS 
ON INVESTMENT

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE J\i/%

CHICAGO SAVINGS 4-^
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO. ILL. 60636

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, 
bet stengiamės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriau
sius patarnavimus mūšy taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $53,500,000.00 turto įstaigą.

JOHN PAKEL, direktorių tarybos 
ir bendrovės prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ

• Insured Family Savings
• College Bonus Savings
• Christmas Club Savings
• Vacation Club Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• All Types of Insurance

PILNAS PATARNAVIMAS:

• Sell and redeem U. S. Bonds
• Safety Deposit Boxes
• Free Community Rooms 

for your organization 
meetings. (Free Coffee)

• Cash checks and pay all 
family bills with our special

money order checks. No 
service charge to members

• U. S. Postal Stamps
Machine Service

•We sell Travelers Checks
• Save-by-mail Kits
• Notary Public Service

•Two large Free
Parking Lots

• Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

• Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ........................... 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ......................... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ..................  Closed All Day
THURSDAY ...................... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ............. -.......... .... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY ...................... 9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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Gomulka bijo vokiečių susitaikymo
Lenkijos komunistinė valdžia, kurios pryšakyje stovi 

Wladyslaw Gomulka, yra priešinga vakarinių ir rytinių 
vokiečių susijungimui vienoje valstybėje. Ji taip pat yra 
priešinga tam, kad įvyktų susitaikymas tarp Vokietijos 
ir Lenkijos.

Gomulkos argumentai yra tokie:
Nežiūrint ką vokiečiai bekalbėtų, jie savo sielos gilu

moje yra “revanšistai” (kerštininkai), kurie negali dova
noti karo laimėtojams. Kai tik Vokietija apsiginkluos 
naujoviškais ginklais, ji pradės naują karą. Susivienijusi 
Vokietija bus pavojinga visai Europai ir visam pasauliui.

Panašiai kalba ir Sovietų Sąjungos valdovai, kurie 
taip pat priešinasi Vokietijos suvienijimui (arba susivie
nijimui). Suvienytos Vokietijos jie bijo.

Gomulkos valdžia, kaip minėjome, yra priešinga ir 
Lenkijos susitaikymui su Vokietija. Varšuvos režimas 
smarkiai puolė Lenkijos kardinolą Višinskį ir Lenkijos 
vyskupus dėl jų laiško Vokietijos vyskupams, kuriame 
buvo pareikštas pageidavimas užmiršti ir atleisti vieni 
kitiems, kas buvo praeityje.

Gomulka apkaltino kardinolą ir Lenkijos katalikų 
vyskupus patriotizmo stoka, kad jie savo atsikreipime 
į Vokietijos vyskupus užmiršo pastatyti šiems sąlygą, 
jog turi pripažinti dabartinę demarkacijos liniją tarp 
Lenkijos ir Vokietijos, kaip pastovią ir teisėtą sieną.

Ši linija, palei Neisse ir Oder upes, buvo pažymėta 
karinėms okupacijos sritims atskirti — tuo supratimu, 
kad pastovią vakarine Vokietijos sieną nustatys taikos 
konferencija. JAV ir Britanija iki šiol laikosi tos nuo
monės, kad sienos klausimas tarp vokiečių ir lenkų teri
torijų dar nėra teisiškai išspręstas.

Tačiau Varšuva reikalauja, kad teritorijos sklypas, 
kurį Stalinas davė laikinai valdyti lenkams, turi amžinai 
pasilikti lenkų rankose. Ir Varšuva smerkia Lenkijos' vys
kupus, kurie už tai nekovoja.

Bet tai yra tik priekabe. Lenkų politikos stebėtojai 
sako, kad Gomulkai rūpi kas kita: jisai nenori, kad iš viso 
būtų susitaikyta su Vokietija. Jei vokiečiai susivienys 
ir jei bus padaryta taika su suvienyta Vokietija, tai 
Europa nurims. Didžiųjų valstybių* dėmesys bus tada 
nukreiptas į Aziją.

Bet kai Europoje išnyks vokiečių agresijos ir karo 
pavojus, tai koks tada bus pateisinimas komunistų dik
tatūros egzistavimui Lenkijoje?

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _______ t______ $14.00

pusei metų  $7.50 
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui$1.50

Užsieniuose
metams _____ - $18.00
pusei metų $10.00 
vienam mėnesiui  $2.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Nebegris i raudonąjį rojų
Grupei turistų iš Čekoslova

kijos atvykus į Vienų, Austri
jos sostinę, 10 jos narių nutarė 
nebegrįžti namo, bet pasilikti 
Austrijoje. Jie prašys Austri
jos vyriausybę suteikti jiems 
politinę prieglaudą.

Komunistų valdomoje Čeko
slovakijoje gyvenimas darosi 
tolyn vis sunkesnis. Žmonės 
nerimsta ir, kas tik gali, bėga 
į užsienį.

MASKVA 
DARYS DAUGIAU 
BIZNIO SUTARČIŲ

SSRS premjeras Aleksei Ko
sygin, viešėdamas Suomijoje, 
pasakė spaudos konferencijo
je, kad Sovietų Sąjunga pasi
rašys daugiau panašių susita
rimų su svetimomis automobi
lių firmomis, kaip susitarimas 
su Italijos Fiat firma.

Pastaroji apsiėmė pastatyti 
sovietams naują mašinų gamy
bos įmonę, kuri sugebės paga
minti kasmet 600,000 pasažieri- 
nių automobilių, sunkvežimių 
ir traktorių.

Painformuodamas apie tai 
spaudos atstovus, Kosyginas 
pridūrė: “Reikia mokytis iš 
žmonių, kurie yra kai kuriose 
srityse pažengę toliau”.

Sovietų premjeras tuo būdu 
prisipažino, kad “kai kuriose 
srityse” sovietų pramonė yra 
atsilikusi nuo kitų šalių. Šis 
faktas yra seniai visiems žino
mas, bet Maskvos ponai jį 
neigdavo. Jie skelbdavo, kad 
komunistinė Rusija esanti ka
pitalistines šalis pralenkusi ir 
kad, netrukus,- ji jas palaido-

Maskva pasirašė susitarimą 
taip pat su prancūzų Renault 
kompanija, kurią kontroliuoja 
valdžia. Ši kompanija apsiėmė 
išplėsti Maskvos įmonę, kuri 
dabar pagamina kasmet apie 
80,000 “Moskvič” mašinų. Ją 
išplėtus, būsią pagaminama iki 
350,000 per metus — vadinasi, 
keturis su viršum kartus dau
giau, negu dabar.

Tačiau italų pastatytos nau
jos Sovietų Sąjungoje automo

Gomulka sako, kad dabar Lenkijos interesai yra 
apsaugoti, nes jisai galįs gauti Sovietų Sąjungos pagelbą, 
jeigu vokiečiai kėsintųsi Lenkiją pulti. O kitokia, negu 
komunistų, valdžia tos apsaugos negalėtų Lenkijai duoti.

žodžiu, Gomulka priešinasi Europos taikai, nes taika 
reikštų galą jo v,aidžiai.

bilių dirbtuves ir prancūzų 
pastangomis išplėstos Moskvič 
įmonės sugebės pagaminti kar
tu viso tik apie 950,000 mašinų 
per metus. Tai nedaug tokiam 
milžiniškam kraštui, kaip So
vietų Sąjunga.

Todėl Kosyginas pareiškė, 
kad bus pasirašyta daugiau su
sitarimų su automobilių kom
panijomis. Su kurių šalių ir ku
riomis kompanijomis, jisai ne
sakė. Bet derybos, matyt, jau 
eina; antraip, jisai nebūtų kal
bėjęs apie susitarimų pasira
šymą.

Naujoji Rusijos buržuazija 
— fabrikų direktoriai, kolcho
zų viršininkai, aukštieji komu
nistų partijos pareigūnai, pri
vilegijuotieji rašytojai ir kiti — 
reikalauja patogesnių bei spar
tesnių susisiekimo priemonių, 
negu autobusai. Jie žino, kad 
Vakaru Europos šalyse ir šiau
rės Amerikoje privatinius auto
mobilius turi milijonai miestų 
darbininkų ir ūkininkų. Sovie
tų Valdžia, norams ar neno
rams, bando tuos reikalavimus 
patenkinti.

Ekonominė revoliucija
Automobilių gamyba, kurią 

Sovietų Rusijos valdžia sten
giasi išplėsti su užsienio kom
panijų pagelba, atneš didelių 
atmainų visoje Rusijos ekono
mijoje; ir juo tos pramonės 
plėtimas eis sparčiau, juo di
desnės bus ekonominės atmai
nos krašte.

Kai kurie Vakarų ekonomis
tai kalba net apie ekonominę 
revoliuciją, kuri pasidarysianti 
neišvengiama, plečiant auto
mobilių gamybą.

Atsiradus daugiau automo
bilių savininkų, reikės daugiau 
šoferių ir daugiau automobilių 
mechanikų. Reikės daugiau ce
mentuotų ir asfaltuotų vieške
lių. Prie tų vieškelių turės būt 
gasolino pardavimo stotys; rei
kės tūkstančių žmonių,. suge
bančių tas stotis ekonomiškai 
operuoti.

Be to, automobiliams gamin
ti reikia plieno, medžio ir stik
lo. Automobiliams operuoti

šiandien, eidamas 56 metus, jis gavo me-George E. Stanley nebaigė mokyklos jaunatvėje, bet , .
didnos daktaro laipsnį Indianos Universitete. Jis rimčiau pradėjo mokytis, kai dvi. jo dukros, 

11 metu Jonė ir 12 mėly Sali, gimė aklos.

Balzeko muziejus 
atidaromas rytoj

šį trečiadienį, birželio 22 d., 
iškilmingai atidaromas Balze
ko muziejus, pavadintas '“Lie
tuvių Kultūros Muziejumi”.

Muziejus yra įsteigtas Balze- 
kų Motor Sales namuose, 4012 
S. Archer Avenue, ir j ame 
Stanley Balzekas su daugelio 
gerų talkininkų pagalba yra 
surinkęs ir išstatęs didelį turtą 

reikia gasolino, alyvos ir te
palo. Reikia baterijų elektros 
jėgai vystyti.

Kokią didelę reikšmę turi 
automobilių gamyba krašto 
pramonei, susisiekimui ir ki
toms gyvenimo sritims, rodo 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
pavyzdys. Kad tai būtų aišku, 
užtenka palyginti šios šalies 
pramonės stovį su tuo, kas bu
vo prieš 30-40 metų.

Panaši ekohomihė revoliuci
ja turės neišvengiamai įvykti ir 
Sovietų Sąjungoje, kai automo
bilių pramonė bus pakelta 
bent iki to laipsnio, kurį jau 
yra pasiekusi Vakarų Europa. 
Tarp kitko, ši pramonė duos 
uždarbį šimtams tūkstančių 
Rusijos ūkininkų, kurie šian
dien neturi ką veikti kolcho
zuose ir traukia į riiiestus, ieš
kodami darbo. Sovietų Sąjun
gos valdžia stengiasi nedarbo 
faktą savo šalyje paslėpti, bet 
ji nesugeba jo pašalinti. Tik 
nauja pramonė galės parūpinti 
produktingą užsiėmimą priau
gančioms darbo jėgoms.

Komunistų diktatūra šį pro
cesą iki šiol trukdė, bet amži
nai stabdyti ekonominę pažan
gą ji negalės. Jeigu ji nepaliaus 
stabdžiusi pažangą, tai ji bus 
nušluota.

Lietuvos kultūrinių senienų, 
apie 15,000 dalykų, pradedant 
senovės lietuvių šarvais, gink
lais, baigiant Nepriklausomos 
Lietuvos pašto ženklų kolekci
jomis. Muziejus tebėra toliau 
platinamas ir gerinamas, kas
kart naujų eksponatų susilau
kiant.

Muziejaus patalpose, be to, 
karts nuo karto bus rengiamos 
įvairios kitokios lietuvių kul
tūros parodos. Pvz. šiuo metu 
ten vyksta Jaunųjų Lietuvių 
Dailininkų paroda; spalio mė
nesį įvyks Lietuvių Filatelistų 
draugijos paroda.

Balzekas dėkingas Lietuvos 
geri, konsului Daužvardžiui ir 
Chicagos Istorijos draugijos 
kuratoriui Joseph Zywicki už 
pagalbą ir patarimus muziejų 
rengiant.

Muziejui įvairių eksponatų 
dar aukojo pp. Ona Mackevi
čienė, dr. S. Biežiš, dr. Milda 
Budrys, Antanas Šimkus, Anne 
Vincus ir Marija Vlvigienė. (?) 
Muziejaus organizavimui dar
bu daug padėjo Frank Zapdlis. 
Muziejaus štabo nariai yra p-lė 
Živilė Paliliūnas, p-lė Regina 
Abraiiis ir Liudas Kaitys.

Atidarymo ceremonijoje, ku
ri įvyks nuo 2 iki 8 vai. vakaro, 
dalyvaus daug kviestų žymių 
svečių. Kitomis dienomis mu
ziejus bus atidarytas riuo 1 iki 
4:30 vai. popiečiais kasdien, iš
skirianti tik pirmadienius. 
Įėjimas nemokamas.

STERILIZUOS CėUė MUSES
žinia iš Lisaka, Zambijoj (Af

rika) skelbia, kad yra išbando
mas naujas kovos būdas su mu
sele, vadinama Cėcė, kuri suke
lia miego ligą. Apie 30,000 tų 
muselių paleidžiama Jariba eže
ro saloje, Rodezijoje, kur moks
lininkai galės su jomis daryti

■■ v ; '

Skruzdėlės turi 
radijo signalus

Vokiečių zoologas Dr. Hubert 
Mark tyrinėdamas Trinidado sa
lose, Vakarų Indijoje, skruzdėlių’ 
gyvenimą, patyrė įdomų dalyką, 
kad vadinamos “lapų kapotojos” 
skruzdelės turi savo galvose įtai
są, kuriuo gali prisišaukti pa
galbos bėdoje atsidūrusios. Lap- 
kirtės skruzdėlės yra didelės dar
bininkės ir kiekviena ant savo 
kupros neša už save sunkesnes 
kapotų lapų naštas. Joms daž
nai pasitaiko “akcidentai”, ypač 
apgriūti žemėmis. Tada jos siun
čia oro bangomis SOS signalus, 
kuriuos gavę laisvėje esančios 
skruzdėlės — kareiviai ir dar
bininkės skubiai bėga į akeiden- 
to vietą.

Čia kareiviai sustoja sargybos 
ir stovi lyg suakmenėję, bet dar
bininkės pradeda kastis gilyn, 
kol nelaimės ištiktas aptinka ir 
padeda išeiti laukan. Kad tai 
yra tam tikros radijo bangos, 
Dr. Mark patyrė tuo būdu, kad 
jis pagalbos šaukiančias skruz
dėlės uždarydavo į plastikinius 
vamzdelius ir taip užtaisydavo, 
kad joks pagalbos šauksmo gar
sas negalėjo prasiskverbti, o ta
čiau skruzdėlių pagalba bere- 
'gint atbėgdavo.

Panašiai, kaip lapkirtės skruz
dėlės, savo gentainiams į nelai
mę patekusiems su pagalba sku
ba drambliai ir delfinai.

e Gražių moterų nereikia iš- 
paikyti: nes tuomet jų norai iš
eina iš ribų.

bandymus, kaip atomų pagalba 
(kobalto 60 radiacija) būtų ga
lima cėcė pateles padaryti ne
vaisingomis, kad jos paskui cėcė 
patinus padarytų nevaisingais.

M. GELŽINIS

Dr. Gertrud Mortensen 
ir Mažoji Lietuva
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(Kairiame Nemuno krante nusitęsė iki 

prūsiškųjų genčių sodybų sūduvių, skalvių 
ir Nadruvių sritys, kurių gyventojai savo 
kilme stovėjo tarp anų (prūsų) ir lietuvių, 
bet, reikia manyti, buvo pastariesiems ar
timesni.)

Jeigu Dusburgas ir būtų kur nors skal
vių prūsiškumą priminęs, tačiau jo išvados 
mums nėra privalomos. Pačių vokiečių 
mokslininkų didelis skaičius įrodo Dus- 
burgo kronikos vienpusiškumą. Net Mor- 
tensenai tesinaudoja jo parodymais ten, 
kur jis tarnauja jų minčių krypčiai; šiaip 
jie dažnai jį atmeta. Plačiau apie Ordino 
laikų pagamintas kronikas ir jų vertę skai
tome Dr. Jono Yčo studijoje “Simano Gru- 
nau, XVI amžiaus kronisto, reikalu”, at
spausdintoje Švietimo Darbas, Nr. 3-6, 
1922 m. kovo-birželio tome, pusi. 189-251. 
Knyga yra New Yorko Public Library.

Parodę, kad ponia M. neįrodė skalvių 
prūsiškumą iš Dusburgo kronikos, pažiū
rėkime, kokie yra jos menami

b) “Senieji šaltiniai”
Jie buvo sudaryti Otdino valdžios lai

kais, kai Skalvoje Ordinas buvo įsigalėjęs 
nuo 1276 iki 1525 metų, šaltiniai susideda iš

a) 1281 iki 1283 m. skalviams žemių už
rašymų privilegijų,

b) 1379 m. did. magistro Winrich von 

Kniprodės “unsern Schalwen, dy do wonen 
ini landė zcu Schalwen” privilegijos ir

c) jau anksčiau minėtų po Žalgirio mū
šio ginklų paliaubų, pradėtų vesti “Nuosto
lių Knygų”.

Čia matome, kad skalviai nei vienoje 
vietoje nevadinami prūsais, bet visuose do
kumentuose vadinami tuo, kas jie yra,’ bū
tent — skalviai. Net pati daktarantė pri
pažįsta disertacijos pusi. 41: “Fuer die eth- 
nische Stellung der Schalauer geben die 
aelteren Zeugnisse — die Handfesten dės 
Ordensfolianten 112 und das Schadenbuch 
von 1411 — keinen Anhaltspunkt, sondern 
erweisen nur das Vorhandensein von scha- 
lauischen Siedlungen”.

(Senesnieji šaltiniai — Ordensfoliantas 
nr. 112 ir 1411 m. Nuostolių Knyga — ne
parodo skalvių etninį priklausomumą, bet 
tepasako, kad būta skalvių sodvbų.)

Pasitenkinę konstatavimu, kad skalviai 
buvo Ordino valdymo laikais visai tiksliai 
skalviais (o ne prūsais) vadinami, eikime 
prie autorės trečiosios rūšies šaltinių, prie
c) Dokumentų iš Prūsijos kunigaikštystės 

(Herzogtum Preussen) laikų
1525 m. Ordine valstybėje vykusi seku

liarizacija uždarė vienuolių ordiną, ir kraš
tas persilvarkė į pasaulinę, luominę valsty
bę, į “Herzogtum Preussen” — Prūsijos 
kunigaikštystę. Tuo pačiu laiku iki tol bu
vusi valstybinė krašto katalikų tikyba buvo 
pakeista protestantizmu.

Daktarantė akcentuoja, kad
1540 m. Tilžės skalviai buvo mokesčių 

mokėtojų sąraše pirmą kartą prūsais ra
šomi, kad

. 1551 m. ir SpliUerio skalviai buvo ofi
cialiame rašte prūsais vadinami ir kad

1562 m. ir Ragainės skalviai pirmą kar
tą gavo prūsų pavadinimą.

Visos trys oficialių dokumentų datos 
yra iš naujai įsikūrusios Prūsijos kuni
gaikštystės pradžios laikų. Savaime aišku, 
kad naujoji valstybė stengėsi savo vardą 
ir savo piliečiams primesti, ir todėl visi jos 
gyventojai rašomi valst. raštuose “prūsais”. 
Ne tik į kraštą naujai atsikėlę vokiečiai, 
ne tik skalviai, nadruviai, sambiai ir kiti 
autochtonai buvo dabar prūsais vadinami, 
bet ir mūsų Donelaitis, studijavęs Kara
liaučiaus un-te, buvo ten “prūsu” įmatri- 
kuluotas.

Naujosios Prūsijos kunigaikštystės kan
celiarijų popieriniai žygiai galėjo kiekvie
ną savo pilietį pagal valdovų norus ir pa
geidavimus užrašyti. Bet tuo jos nepakeitė 
gyventojų etninės būklės ir iš skalvių ne
padarė jokių prūsų.

Juo toliau, tuo labiau buvo naujoje 
valstybėje prūsiškumas akcentuojamas, ir 
protestantiški tikybininkai laikėsi kiek 
įmanomai toliau nuo katalikiškai - kryžei- 
viškos praeities. Iš valstybės teoretikų 
plunksnos pradėjo plaukti prieškryžeiviš- 
koji literatūra, kaip nuo 1668 iki 1743 m. 
gyvenusio Johann Peter Ludewig’o “Ver- 
thaidigtes Preussen wider den vermeinten 
und widerrechtlichen Anspruch des Teut- 
sch'en Ritter — Or dens...”, 1703, p. 71. 
(Knyga yra New Yorko Public Library.)

4. Keturių sakinių 
“Lietuviškųjų Atėjūnų Teorija”

Keturiose disertacijos vietose ypatingai 

pabrėžiama, kad skalviai susimaišę su lie
tuviais :

1) Pusi. 38 skaitome:
“1563 werden durch die bereits er- 

waehnte Šteuerbeilage die alten schalauis- 
chen Volksreste in Splitter zuletzt bezeugt; 
dann ging durch die Vermiscbung mit dem 
umgebenden litauischen Element das alte 
Volkstum vollstaendig unter”.

(Minėtame mokesčių mokėtojų sąraše 
iš 1563 m. menami Splitterio senieji skal
vių tautos likučiai paskutinį kartą; tada 
jie susimaišė su aplinkiniu lietuvišku ele
mentu ir senoji tautybė visiškai išnyko.)

2) To paties 38 pusi, kitoje vietoje vėl 
skaitome:

“Dieser schalauische Ueberrest (Tilžė
je) ist ebenfalls in der litauischen Umge- 
Lung aufgegangen”. (šitas skalvių likutis 
taip pat išnyko lietuviškoje aplinkoje.)

3) Trečioje vietoje, pusi. 39, bylojama:
“Ausser diesen ha t te das Dorf (prie 

Ragainės) 1618 noch scharwerkspflichtige 
Einwohner— den Rest der Schalauer mit 
Litauern vermischt — ... (Be jų, 1618 m. 
Laime gyventa baudžiauninkų — skalvių 
likutis, susimaišęs su lietuviais — ...)

4) Ir ketvirtą kartą sakoma pusi. 40: 
“Das Dorf ist eine litauische Gruen-

dung” (Kaimas yra lietuvių įsteigtas). 
.Autorė turi Paskalvių kaimą, Pagėgių 
apskr., omenyje.

šitie keturi sakiniai sudaro pačių Mor- 
tensenų taip plačiai, daugybės žodžių ir 
spalvingiausių pasigyrimų apsispinduliavi- 
mais palydėtos Lietuvių Atėjūnų Teorijos 
pagrindus. Visų keturių sakinių pirmoji 
bendra savybė yra ta, kad jie tėra spėji

mai, nes iki šiol, per 45 metus, autorė ne
pajėgė įrodyti, kari skalviai susimaišė su 
iš Aukštaitijos ar Žemaitijos atėjusiais lie
tuviais.

Netenka abejoti, kad daktarantės Til
žės, Splitterio ir Ragainės sodybose minimi 
(ir visi kiti jos neminimi) skalviai susi
maišė su apylinkių gyventojais. Ponia M. 
sako, kad tai buvę lietuviai, bet įrodyti, 
kad tai tikrai buvę lietuviai, atsikėlę iš jos 
už Nemuno vaizduojamos Aukštaitijos arba 
iš Žemaitijos aukštumoje ir už aukštumos 
iki Nevėžio nusitęsusios Žemaitijos, ji ne
įrodo. Svarbiausių savo tvirtinimų ji nepa
jėgia nei blankiausiais dokumentais pa
grįsti, bet palieka juos savo asmeniškais 
spėjimais, kaip ji pati prisipažįsta 37 pusi, 
paraštėje:

“Nach Lage der Dinge ist fremder Zu- 
zug zu den schalauischen Siedlungen in 
der Naehe der Burgen natuerlich schon 
fruehcr anzunehmėn, aber nicht zu bewei- 
sen”. (Iš padėties aplinkybių galima spėti, 
kad į pilių apylinkėse stovinčias skalvių 
sodybas jau anksčiau atsikraustė svetimų, 
bet įrodyti tai negalima.)

Aukštaitija ir Žemaitija, beveik 200 me
tų kovojusios ne tik su vienu Ordinu, bet 
ir su jo iš Europos įvairių kraštų atkvies
tais'profesiniais kariais, buvo gerokai ap
silpusios ir toli nepajėgė išvystyti tokią 
kolonizacinę ekspansiją, galėjusią užpildyti 
kraštus tarp Kauno ir Labgiitos gyventojų 
masėmis.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujienas”
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LOVEIKISvMJ.
KVIETKININK AS

Gėlės Vestuvėms, Bankiotams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

TRYS MOUERNISKCS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. EudeikisLIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

HERMITAGE AVENUE

telef. 
Adelė 
telef. 

- Rose

Maršalka — M. čepulionis, 2808 So. 
Emerald Ave. — Susirinkimai lai
komi kiekvieno mėnesio antrą penk
tadienį, Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St., 8:00 vai. vak.

Sadauskas, 
HE 4-7174; 
McNamee,

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso tolof.: PRospect 8-3229
Razid. tolof.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
IŽ ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Roz. tel. 239-4683

DR. K. G. BALŪKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crewford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

T«l«f.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 53rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phons: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Razid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtai nuo 1-4 Ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—4, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tai. ofisą: HE 4-1414, raz. RE 74847

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tai.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ IR DRAUGIJŲ 
1966 METŲ VALDYBOS:

MARQUETTE PARKO LIETUVIŲ NA
MŲ SAVININKŲ ORGANIZACIJOS 
VALDYBA 1966 METAMS: Pirmi

ninkas — Joseph Skeivys, 6601 S. 
Artesian Ave., tel. PR 8-6536; 
Vicepirm. — Peter Yasus, 2805 W. 
66 St., tel. PR 6-1217; Kasin. — Juo
zas Vikšraitis, 6242 S. Troy St., tel. 
HE 4-6488; Fin. rašt. — VI. Kon- 
stantinavičius, 2543 W. 71 St., telef. 
WA 5-7612; Nutar. rašt. — Bruno 
Liškus, 6322 S. Western Ave., tel. 
476-7225; Kasos glob. — Charles 
Brazaitis, 7212 So. California Ave., 
tel. HE 4-0273; Maršalka — Kostas 
Repšys, 6413 So. Albany Ave., tel. 
776-3266; Trustee — Charles Alek- 
siūnas, 3338 W. 63 St., HE 4-3926; 
Trustee — Marcelė Tiškevičienė, 
6943 S. Washtenaw Ave., PR 6-3974; 
Trustee — Balys Brazdžionis, 2646 
W. 71 St., tel. PR 8-5374; Koresp. 
— Mary Mikšis, 7251 So. Franciscą 
Ave., tel. PR 8-1740; Koresp. — 
Antanas Gintneris, 3221 W. 61st St., 
tel. HE 6-1691; Legal patarėjas inž. 
Antanas Rudis, 9339 So. Oakley 
Ave., tel. WA 8-7700. — Organiza
cijos susirinkimai buna kas mėne
sio trečią penktadienį parapijos 
svetainėj, 6820 So. Washtenaw Ave., 
7:30 vai. vak.

Girios Aidų žurnalo, miškininkas 
Petras Norkaitis, 2725 W. 39 Place, 
tel. VI 7-2307, — o vasaros sezone
— Union Pier, Michigan State; 
Sekretorius — miškininkas Juozas 
Skeivys, 6601 So. Artesian Avenue, 
tel. PR 8-6536. — Valdybos posė
džiai būna sukviesti pagal reikalą
— valdybos pirmininko ir bet pas 
kurį valdybos narį bute.

HL 60629, tel. 778-2145; Iždininkas 
— A. Kamasauskas, 7231 So. Cali
fornia Ave., Chicago, Ill. 60629, tel. 
PR 8-3702; Trys direktoriai — Al. 
čičialis, 7125 So. Whipple St., tel. 
WA 5-6527, Petras Padvaiskas, 2449 
W. 69th St., tel. 476-2952, Stasys 
Juškėnas, 4550 So. Christiana, tell 
LA 3-9219. — Susirinkimai laikomi 
kas antro mėnesio pabaigoje.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

LIETUVIŲ MIŠKININKŲ SĄJUNGOS 
IŠEIVIJOJ VALDYBA 1963—1966 
METAMS: Pirm. — Miškų inžinie

rius Vincas Žemaitis, 907 W. Culer- 
ton Ave., tel. SE 3-3649; Vicepirm.
— miškininkas Petras Šilas, 695 W. 
55 St., tel. HU 7-9778; Kasininkas
— miškininkas Vincas Ankudavi- 
čius, 7038 S. Talman Avė., telef. 
WA 5-5615; — Administratorius —

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rexid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6193 

ATOSTOGOSE IKI RUGP. 1 D.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 44250

OIL V. ViLEiSIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 val. p. p. 

ir 6—9 val. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

P. SiLEIKiS, 0. P.
jgtei ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
Arch Supports) ir t. t.

Vai.. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Fel Ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. LAGŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak.. 

antrad., penktad 1-4 popiet.

DR. G. SERhER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

ištaiso.
unėas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos; nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
I’reč. uždaryta. Penkt ir šeši. 10—2
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8.

Ofiso tel.; HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKADSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71 st STREET

Priėmimo vai.; ųuo 9—11 vai. rylo 
nuo 4—8 vai. po pietų. 

9:00—-2:80 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

. _ ii*
šeštad. nuo

Phone: NEvada 8 7048

DR. A. MONTVILAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

W. LECHAS SEIWPS
INKSTŲ, PŪSI 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

st.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquatta Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ava. 
Tai. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tai WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bandra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad . antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai vak. šeštadte-

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1966 METAMS: Pirmininkas

— Paul Masilionis, 4636 So. Kea
ting Ave., tel. LU 5-5611; Vicepirm. 
— J. Didžgalvis, 3808 So. Union 
Ave., tel. YA 7-8660; Nutarimų 
rašt. — J. Keturakis, 3217 So. 53rd 
Court, Cicero 50, Ill., tel. OL 2-8243; 
Finansų rašt. — Herman Danta, 
4535 So. California Ave., 
VI 7-2774; Iždininkas — 
Šankus, 2520 W. 68th St., 
GR 6-6399; Kontrolės rašt. - 
Didžgalvis, 3808 So. Union Avė., 
tel. YA 7-8660; Korespondentė — 
Adela Burba, 5847 So. Blackstone,, 
tel. DO 3-5165. — Klubo susirinki
mai įvyksta kas ketvirtą sekma
dienį kiekvieno mėnesio P. Venge
liausko salėje, 4500 So. Talman 
Ave. 1 vai. popiet.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1966 
METAMS: Pirm. — Adela Burba, 

5847 S. Blackstone, tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia Sačauskas, 7222 
So. Richmond, tel. HE 4-7174; Nut. 
rašt. — Estella McNamee, 6558 So. 
Fairfield Ave., HE 4-3138; Fin. rašt. 
— Leona Baltas, 5750 S. Throop St., 
tel. 476-5804; Iždin. — Antanas 
Gintneris, 3221 W. 61st St., tel. 
HE 4-1691; Kontr. raštininkė - ko
respondentė — Ona Švirmickas, 
6601 S. Whipple, tel. HE 4-0290. — 
Susirinkimai įvyksta kas ketvirtą 
trečiadienį kiekvieno mėnesio, Hol
lywood Inn svetainėje, 2417 West 
43rd St., lygiai 8 vai. vak.

BRIGHTON PARKO LIETUVIŲ MO
TERŲ KLUBO VALDYBA 1966 M.: 

Pirm. — Adela Burba, 5847 So. 
Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia " ’

So. Richmond St.,
Rast. — Estella ________ ,

So. Fairfield Ave., HE 4-3138; 
rašt. — Bernice Žemgulis, 
W. 42nd St., VI 7-2879; Kasi-

7222 
Nut. 
6558 
Fin. 
2535 
ninkė — Adelė Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; Kontr. rašt. — 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd PI., 
WA 5-8640; Koresp. — Adela Burba, 
5847 S. Blackstone Ave.,. DO 3-5165. 
— Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio 1-mą ketvirtadienį 8:00 v. 
vak. Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avenue.

OR. ANT. kUDOKAS. Ūoi.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
[Uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVI N G 
Leidiniai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. s E R Ė N A S

I 2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 I

MOVING 
Apdraustas perkraustymaa 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tol.: FRontier 6-1882

AD
MES TURIM RADIJŲ SU 
DVEJŲ METŲ 

(GARANTIJA 
Į IR DALIMS IR DARBUI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
| TV • STEREO • ORO VĖSINT.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS | 

Visos programos iš W0PA 
1490 kili A. M.

IT peiIKt. 4-^ U U-O vai van.. ..reomuir- 
niaū 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma-' 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai: ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1966 METAMS: Pirminin

kas — Juozas Baličia, 4047 So. 
Maplewood Ave., VI 7-4094; Vice
pirmininkas — Juozas Sniuka, 7019 
So. Caiiiomia Ave., PR 6-6561; 
Nut. rašt. — Adela Burba, 5847 So. 
Blackstone Ave., DO 3-5163; Fin. 
rašt. — Bernice Žemgulis, 2535 W. 
42nd St., VI 7-2879; Iždininkė — 
Helen Wengeliauskas, 4500 So., 
Talman Ave., tel. VI 7-8705. — Su
sirinkimai įvyksta kiekvieno mėne
sio pirmą trečiadienį, 8:00 vai. vak., 
4500 So. Talman Ave., Chicago, Ill. 
60632.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VAL
DYBA 1966 METAMS: George Mont

vilas — Pirmininkas, 3403 S. Union 
Ave., tel. VI 7-7311; Albinas Ado- 
minas — Pirm, pagelbininkas; A. 
Kaulakis — nutarimų rašt., 3247 S. 
Emerald Ave., teL CA 5-3016; Rožė 
Didžgalvis — Finansų rašt., 3808 S. 
Union Avė., tel. 927-8660; Kostas 
Stulas — iždininkas, 3241 So. Par
nell Ave., tel. VI 2-8393; Jonas Didž
galvis — kontr. rašt.; Juozas Juozai
tis — maršalka. — Susirinkimai 
šaukiami kiekvieno mėnesio pirmą 
antradienį 7:30 vai. vak. Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Hal- 
sted St.

— Chicagos L. Taryba ir Chicagos 
LB Apygardos valdyba birželio 22 d., 
trečiadienį, 8 vai. vak., Jaunimo Cen
tre šaukia visų lietuviškų organizacijų 
atstovų ir jų įgaliotinių bendrą pasi
tarimą* kaip sėkmingiau būtų galima 
pravesti Pavergtų Tautų Savaitės mi
nėjimą, ruošiamą liepos 16 d. Prašo
me atsiųsti atstovus.

Stasys Šiaučiūnas, 
Chicagos LB Apygardos pirm.

Kun. Adolfas Stasys, 
Chicagos LT pirmininkas

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1966 METAMS: Pirminin

kė — Janina Bartkus, 6919 So. 
Artesian Ave., tel. 476-0686; Vice
pirmininkas — John Gubista, 5610 
So. Melvina Ave., tel. 737-2823; 
Protokolų raštininkas — Jonas Dal- 
bokas, 827 W. 34th PL, tel. 827-2755; 
Finansų rašt. — Alfonsas Bartkus, 
7023 So. Talman Ave., tel. 737-4531; 
Kasininkas — Bronius Bartkus, 
6919 S. Artesian Ave., tel. 476-0086; 
Kandidatai į valdybą: Petras Moc- 
kaitis ir Fel. Tamkus. Ligonių lan
kytoja Anelė Gulbinienė. Organi
zatorius Petras Mockaitis.

ŠAKIŲ APSKRITIES KLUBO VAL
DYBA 1966 METAMS; M. Nebere- 

zienė — pirmininkė; K. Kriščiūnas
— vicepirmininkas; O. Zdaržins- 
kienė — kasininkė; P. Sidaravičius
— protokolų sekretorius ir O. Didž- 
balienė — finansų sekretorius.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1966 METAMS: Pirmininkas

— Steponas N ar kis, 7249 So. Maple
wood Ave.; Vicepirmininkas — 
Juozas Baličas, 4047 So. Maplewood 
Ave., tel. VI 7-4094; Nut. rast. — 
Rose Didžgalvis, 3808 S. Union Ave., 
tel. 927-8660; Finansų rašt. — 
Bernice Žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; Iždininkas — John 
Didžgalvis, 3808 So. Union Ave., 
tel. 927-8660; Kontrolės rašt. — 
Juozapas Skeivys, 6601 So. Artesian 
Ave., tel. PR 6536; Maršalka — 
Connie Juška, 4443 So. Rockwell St., 
tel. 523-8987; Korespondentas — 
Steponas Narkis. — Susirinkimai 
vyksta kiekvieno mėnesio trečią 
trečiadienį 7:30 vai. vakare, Holly
wood svetainėje, 2417 W. 43rd St.

9-to WARD0 LIETUVIŲ DEMOKRA
TŲ KLUBO VALDYBA 1966 ME
TAMS: Pirmininkas — Joseph Skei

vys, 6601 So. Artesian Ave., tel. 
PR. 8-6536; Vicepirm. — Al. G. 
Kumskis, 136 E. 107 St., IN 8-1977; 
Vicepirm. — Anna Rainis, 10512 
La Salle St., tel. PU 5-2909; Vice
pirm. — Bassie Sucilla, 741 W. 123 
St., tel. PU 5-3990; Kasininkas — 
Frank Puodžiukas, 20 E. 102 St., 
tel. CO 4-2467; Fin. sekret. — Ka
zys Rubinas, 10503 S. Edbrooke 
Ave., tel. PU 5-8889; Prot. sekret. — 
Anicetas Bubelis, 10735 So. State 
St., tel. CO 4-7410; Kasos glob. — 
Walter Stulpinas, 11242 So. India
na Ave., tel. PU 5-0754; Kasos glob. 
— Anna Katkus, 10826 So. Wabash 
Ave., tel. CO 4-7151; Trustee — 
Altons Spiečius, 51 W. 103 St., tel. 
WA 8-5487; Trustee — Adomas 
Puodžiukas, 10827 So. State St., tel. 
PU 5-4850. Prie Lietuvių Demokra
tų Lygos oficialūs delegatai: Joseph 
Skeivys, 6601 S. Artesian Ave., tel. 
PR 8-6536, Frank Puodžiukas, 20 E. 
102 St., tel. CO 4-2467, Kazys Rubi
nas, 10503 So. Edbrooke Ave., tel. 
PU 5-8889. — Klubo susirinkimai 
būna kas mėnesio trečią ketvirta
dieni parapijos svetainėj, 108 St. ir 
So. Štate St. 7:30 vai. vak.

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečiu 
Draugijos pusmetinis susirinkimas 
įvyks trečiadienį, birželio 22 d., Holly
wood svetainėj, 2417 W. 43rd St., 8 
vai. vak. Nariai prašomi atsilankyti, 
nes po šio susirinkimo bus dviejų mė
nesių atostogos, ir tie nariai, kurie 
yra užsilikę su savo duoklėmis, pra
šomi užsimokėti.

E. McNamee, nut. rašt.

GARFIELD PARKO LIETUVIŲ PA- 
ŠALPINIO KLUBO VALDYBA 1966 
METAMS: Pirmininkas — Jonas Ja- 

sinskas, 3155 W. Augusta Bl;Pirm. 
pagelb. — Romas Maldūnas, 4416 
W. Wilcox; Nutarimų rašt. — Mary 
Medalinskas, 4828 W. Adams St.; 
Finansų rašt. C. Katallo, 4416 W. 
Jackson Blvd.; Kontr. rašt. — M. 
Tilindis, 4746 N. Sacramento; Ka- 
sierius — J. M. Bruchas, 1837 So. 
50th Ct., Cicero, III.; Kasos globė
jai — M. Jasinskas, 3155 W. Au
gusta, M. Listek, 4427 N. Albany 
Ave. — Susirinkimai laikomi kas 
2-rą sekmadienį, Cicero Lietuvių 
Liuosybės svetainėje, 14th St. ir 
49th Ct., Cicero, III., 1 vai. popiet.

UTENOS APSKRIČIO DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1966 METAMS:

Pirmininkas — K. Aleksiunas, 3338 
W. 63rd St., tel. HE 4-3926; Vice- 
pirmin. — Paul Ozalas, Hiawatha 
Dr., Clarendon Hills, tel. 405-1432; 
Kasininkas — W. Butkus, 2456 W. 
48 St.; Nutarimų rašt. — V. Juška, 
5717 So. Laflin st.; Finansų rašt. — 
B. žemgulis, 2535 W. 42 St., tel. 
VI 7-7279; Korespondentas — V. 
Juška, 5717 S. Laflin St.; Maršalka 
— K. Juška, 4443 S. Rockwell St., 
Kontrolės rašt. — A, Radziukėnas, 
b804 So. Artesian Ave.

UPYTĖS DRAUGIŠKO KLUBO VAL
DYBA 1966 METAMS: Pirmininkas

— Jonas Kiaunė, 4234 S. Maplewood 
Ave., tel. VI 7-3623; Vicepirm. — 
Juozas Pakudaitis, 4063 So. Arte
sian Ave., tel. YA 7-9525; Nutarimų 
rast. — Juozas Baličas, 4047 S. Ma
plewood Ave., tel. VI 7-4094; Finan
sų rašt. — Bernice Žemgulis, 2535 
W. 42nd St., tel. VI 7-2879; Iždinin
kė — Mary Radzukinas, 6804 So. 
Arlesian Ave., tel. HE 4-4380; Mar
šalka — Antanas Radzukinas, 6804 
So. Artesian Ave., tel. HE 4-4380; 
Koresp. — Bernice žemgulis. — Su
sirinkimai įvyksta kiekvieno mėne
sio pirmą penktadienį 8:00 vai. vak. 
Vingeliausko salėje, 4500 So. Tal
man Avenue.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGUOS 
APŠVIETOS VALDYBA 1966 ME
TAMS: Pirmininkė — Stella Kaula- 

kis, 3247 So. Emerald Ave., tel. 
CA 5-3016; Vicepirmininke — Anna 
Juzaitis, 3249 So. Green St., tel. 
VI 2-7059; Nutarimų raštininkė — 
Rožė Didžgalvis, 3808 So. Union 
Ave., tel. 927-8660; Finansų raš
tininkė — Joanna Želvis, 3251 So. 
Green St., tel. VI 2-7838; Iždininkė 
— Anastazija Valančius, 5702 So. 
Emerald Ave., tel. HU 7-2660; 
Iždo globėja — Anna Guss, 3130 S. 
Halsted Street, telef. CA 5-4529. — 
Susirinkimai šaukiami Lietuvių Au
ditorijoje, 3133 So. Halsted St.

• kiekvieno mėnesio antrąjį antra
dienį, 7:00 vai. vakaro.

AMERICAN LITH. CITIZENS & BEN. 
KLUBO VALDYBA 1966 METAMS: 

Pirminikąs — Adela Burba, 6328 S. 
Eggleston Ave., tel. 487-9771; Vi
cepirmininkas — Antanas Jusas^ 
2247 S. Oakley Ave., tel. 927-8989; 
Nutarimų rašt. — Rožė Didžgalvis, 
3808 S. Union Avė., tel. 927-8660; 
Finansų rašt. — Bernice Žemgulis, 
2535 W. 42 St., tel. VI 7-2879; Kon
trolės rašt. — Josephine Masilionis, 
4636 S. Keating Ave., tel. LU 5-5611; 
Kasos globėjas — Joseph Mikšis, 
7251 So. Francisco Ave., telefon. 
PR 8-1740; Kasierius — John Didž
galvis, 3808 So. Union Ave., telef. 
927-8660; Maršalka — Paul Masilio
nis, 4636 S. Keating Ave., telef. 
LU 5-5611; Korespondentas — A. 
Jusas, 2247 So. Oakley Ave., telef. 
927-8989. — Susirinkimai įvyksta 
kas S^čią sekmadienį kiekvieno mė
nesio 1:00 vai. po pietų Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43 St.

CHICAGOS LIETUVIŲ TAURAGĖS 
KLUBO VALDYBA 1966 METAMS:

Pirm. — Adolfas Ramonis, 6535 S. 
Oakley Ave., tel. 776-8688; Vice
pirm. — Jonas Zimkus, 6425 So. 
Fairfield Ave., tel. GR 6-8417; Se
kretorius — Vladas Konstantinavi- 
čius, 2543 W. 71 St., tel. WA 5-7612; 
Kasininkas — Alex Pipiras, 6815 S. 
Campbell Ave., tel. PR 6-9472; Kul
tūros vadovė — Ona Peteris, 4335 
So. Maplewood Ave., tel. VI 7-5532.

JONIŠKIEČIŲ LABDAROS IR KUL
TŪROS KLUBO VALDYBA: 1966 ME
TAMS: Pirmininkė — Julia Sačaus

kas, 7222 So. Richmond st., telef. 
HE 4-7174; Vicepirm. — Helen Ven- 
geliauskas, 4500 So. Talman Ave., 
Nutarimų rašt. Mary Urbelis, 6631 
So. Hoyne Avė., tel. RE 7-5813; Fi
nansų rašt. — Bemice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
Iždininkas — Julius Klimas, 5602 S. 
Nordica Avė., tel. 586-1592; Kontr. 
rašt. — Connie Budrick, 3035 W.t 
•53rd PL, tel. WA 5-8640; Korespon
dentas — Antanas Jusas , 2247 So. 
Oakley Ave., tel. YA 7-8989. — Su
sirinkimai įvyksta kiekvieno mėne
sio pirmą antradienį 8:00 vai. vak. 
Vingeliausko salėje, 4500 So. Tal
man Ave., Chicago, Ill. 60632.

LIETUVIŲ MOTERŲ PILIEČIŲ LY
GOS VALDYBA 1966 METAMS: Pirm.

— Marija Zolpienė, 3554 So. Halsted 
St., Vicepirm. — Julia Andrulienė, 
3440 So. Lowe Ave.; Nutarimų rašt. 
— Estella McNamee, 6858 So. Fair- 
field Ave.; Finansų rašt. — Ona 
Guss, 3130 So. Halsted St., Iždinin
kė — Rožė Didžgalvineė, 3808 So. 
Union Ave.; Iždo globėja — Stasė 
Zigmontienė, 930 W. 35th Place; 
šeimininkė — Ona Juzaitis, 3249 S. 
Green St.

Etiopijos imperatoriaus 
mobilizacijos įsakymas
Kai fašistų tėvas Mussolini 

1935 metais su Italijos kariuo
mene įsiveržė į Abisiniją (Etio
piją), tai imperatorius Haile Se
lassie išleido įsaką visuotinei mo
bilizacijai. Turinys pažodžiui se
ka:

“Kiekvienas bus mobilizuotas 
ir visi berniukai, kurie yra tiek 
paaugę, kad gali panešti jietį, 
bus išsiųsti į Adis Ababa (Etio
pijos sostinė). Vedusieji vyrai 
ima su savim drauge savo žmoną, 
kad nešiotų maistą ir virtų val
gį. Tie, kurie neturi žmonų, te
pasiima bet kokią moterį, kuri 
neturi vyro. Moterys su mažais 
kūdikiais neprivalo atvykti. Ak
liems ir tiems, kurie negali vaik
ščioti, ar dėl bet kurios priežas
ties negali nešioti jietės, yra pa
daroma išimtis. Visi, kas gavęs 
šį įsaką, bus rastas namie, bus 
pakartas”...

Palaidojo šventą 
beždžionę

2533 W 71 STREET
Telef.: GRovehiJl 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

17 42

CHICAGOS LIETUVIŲ NAŠLIŲ IR 
NAŠLIUKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
1966 METŲ VALDYBA: Pirmininkė

— Mary Naberieza, 5724 So. Rich
mond Ave., tel. PR 8-5817; Vicepirm. 
— Julia Sacauskas, 7222 So. Rich
mond St., tel. HE 4-7174; Nutarimų 
rast. — Mary Urbelis, 6631 So. 
Hoyne Ave., tel. RE 7-5813; Finan
sų rašt. — Antoinette Valintis, 4521 
So. Washtenaw Ave., tel. VI 7-0880; 
Iždininkas — Jonas Jonikas, 7058 S. 
Fairfield Ave., tel. RE 7-0017; Kon
trolės rašt. — Ana Condux, 7132 S. 
Millard Ave., tel. 581-4133; Kores
pondentas — Antanas Jusas, 2247 
So. Oakley Ave., tel. YA 7-8989;

Indijos pietvakarinėje valsti
joje Gujerat įvyko labai iškil
mingos laidotuvės vienos šventos 
beždžionės, kurią indai tikėjo 
esant paties beždžionių dievo 
Hanumano inkarnacija.

Beždžionė, savo “vyru” vedi
na buvo į Gujerat iš kažkur atė
jusi ir apsigyvenusi beždžionių 
dievo ar deivės Hanuman šven
tovės artybėje, bet ilgai negyve
nusi buvo elektros užmušta ener
gijos laidui nutrūkus ir ją užga
vus. Laidotuvėse dalyvavo dau
giau kaip 7,000 nuliūdusių paly
dovų, laidotuvės buvo “karališ
kos” ir pats beždžionės “vyras” 
ėjo procesijos priešakyje. Palai
dojimui apmokėti surinkta $67.

9 Geriausioji mūsų gyvenimo 
dalis yra ta, kurią mes gyvena
me pašvęsdami savo mylimam 
asmeniui.

9 Kaip pažinti, ar svečias vy
ras turi gerus laikus jūsų suruoš
toje puotoje? — Stebėk svečio 
žmonos veido išraišką.

A. + A

So. CALIFORNIA AVENUE
rpiet’onH*: LAI’ayeHe 3-04 40

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTj
★

TURIME 
KOPLYČIAS

VJSOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS’ M. PHILLIPS
3307 S. UTUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RIDMIX
3319 S. LITUAN1CA AVĖ. Tek: YAids 7-1138-1139

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 
1966 METAMS: Pirmininkas — Ja

mes Tarulis, 7125 So. Sakramento 
Ave.. Chicago, Dl. 60629, telefonas 
778-7577; Vicepirm. — J. Užundenis, 
6753 So. Maplewood Ave., Chicago, 
Ill. 60629, tel. HE 4-8122; Nutarimų 
rašt. — M. Šeduikis, 3948 So. We
stern Ave., Chicago, Ill. 60609, tel. 
FR 6-6639; Finansų rašt. — J. Anu-į 
žis, 7318 So. Whipple St., Chicago,!

ADOLPH POVILAITIS (POWELL)
Gyv. 8020 So. Mobile

Mirė 1966 m. birželio 19 d., 10 vai. ryto, sulaukęs senatvės. Gi
męs Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę: žmona Nellie, pagal tėvus Pelecki, duktė Natalie 
Pope, žentas Robert, anūkai: Robert, Ronald, Roy and Ralph Pope, 
brolis Vincent Povilaitis Powell, brolvaikis Michael Kruchiunas ir 
kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Pfiklause Carpenters Union Local Nr. 10.
Kūnas pašarvotas Egan koplyčioje, 3700 W. 63rd Street.
Trečiadienį, birželio' 22 dieną 10 vai. ryto po gedulingu pamaldų 

koplyčioje, bus laidojamas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Visi a. a. Adolph Povilaičio Powell giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskuti
nį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, žentas, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Egan. Tel. LU 2-2000.

nį

&

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė.,, Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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PAVYZDINGAS GINTARO BALIUS
Praeitą sekmadienio vakarą 

South Shore, klubo salėse Įvy
ko Chicagos Lietuvių Moterų 
klubo metinis Gintaro Balius.

Didžioji salė buvo pilna, jau
nimas gražiai pasirodė, tvarka 
buvo pavyzdinga, dalyvavusie
ji patenkinti.

Christine Austin, Lietuvių 
Moterų klubo ir Gintaro Ba
liaus pirmininkė, turėjo daug 
darbo, kol v'ską suorganizavo, 
bet reikia pasakyti, kad šis di
delis darbas jai pavyko. Ji bu
vo ne viena, nes čia ne vienos 
moters darbas. Iš anksto buvo 
sudaryta visa eilė komitetų, 
kurie rūpinosi dideliais dar
bais ir visomis smulkmenomis. CHRISTINE AUSTIN

pirmininkavo Gintaro Baliui
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

GIFT3320

Christine Austin, einant ba
liui prie pabaigos, visoms 
bendradarbėms — komitetų na
rėms, nuoširdžiai padėkojo.

Gintaro Balius buvo pradė
tas Amerikos ir Lietuvos him
nais, kuriuos giedojo Genovai
tė Giedraitienė. Jai pritarė or
kestras ir salėn susirinkusieji 
žmonės. Vėliau Gintaro Ba
liaus pirmininkė Christine 
Austin trumpai pasveikino at
vykusius. Jos balsas skambus, 
Se kiniai trumpi ir aiškūs. Svei
kinimo pabaigoje ji paprašė 
ponią Daužvai džienę, kad pa- 
1 ašakotų svečiams apie Ginta
ro Baliaus reikšmę, senus lie
tuvių papročius ir Chicagos lie
tuvių moterų pastangas tuos 
papročius įdiegti Amerikos lie
tuvių tarpe ir su jais supažin
dinti amerikiečius.

Byansko vadovaujamam or
kestrui sugrojus maršą, į salę 
vienas tėvas po kilo pradėjo 
vesti savo dukras, išeinančias 
į žmones. Pirmiausia Charles 
Austin įvedė savo 18 metu 
Christine Josephine Austin. Pa
gal maršo muziką jiedu apėjo 
salės ratą, vėliau ji nusilenkė 
banketo vadovybei, nusilenkė 
šiaurėje ir pietuose susėdu
sioms svečiams ir atsistojo nuo
šalyje.

Panašiai muzikas Jurgis 
Lampsatis įvedė į salę savo 
dukrą Aliciją Ramintą, Walter 
Misevich įvedė savo dukrą Ca
rol Ann, Edward L. Stahl įvedė 
savo dukrą Cynthia Elizabeth, 
Kenneth C. Staskon įvedė savo 
dukrą Robertą Ann ir Stanley 
Y’anas įvedė savo dukrą Petri- 
ee Elaine.

Kiekvienai debiutantei susi
rinkusieji šiltai plojo, kai ji, 
priklaupusi, nusilenkdavo veik 
iki žemės. Nusilenkti į rytus, 
pietus ir šiaurę ne toks jau 
lengvas dalykas. Visos gražiai 
atliko šį sunkų žingsnį. Juo 
kuri lanksčiau nusilenkdavo, 
tuo gausesni buvo plojimai, 

(Bus daugiau)
Rep.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių 

HELP WANTED — FEMALE
_____ Darbininkiy Reikia

SEWING
MACHINE

OPERATORS
A MINIMUM OF 5 YEARS EXPERIENCE

ON DOUBLE AND SINGLE NEEDLE 
MACHINES. DAY SHIFT — PIECE WORK

OVERTIME AND OTHER COMPANY 
APPLY IN PERSON FELDCO-MAJOR, INC.

An Equal Opportunity Employer

1505 W. LELAND

BENEFITS

SOLDERERS 
ADJUSTERS AND ASSEMBLERS.

Progressive Electronic Company. 
Line production workers, experience 

desirable, good starting rate. 
Hours 8—4:30. Many benefits.

6479 N. AVONDALE

SWITCHBOARD TYPIST
Near North electrical manufacturer, 
small office switchboard, light typing 

& general office duties.
ZENITH CONTROLS INC.

152 W. Walton St.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narna j, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS 1ŠSIMOKĖJIMAJS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ilk Virginia 7-7747

AR IR KITUR YRA NAMŲ?
GELSVAS — 2 BUTŲ 7 metų mū

ras. Daug priedų, prie 71 ir Califor
nia. $41,700, arba geras pasiūlymas.

2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 5 kambarių, 
2 atskiri šildymai. Marquette Parke. 
$21,500.

6 BUTŲ MŪRAS, alyva šildymas, 
50 pėdų lotas. Prie Marquette Parko. 
Pajamų $7,000. Kaina $64,000.

MŪRO REZIDENCIJA ir garažas, 
6 kamb., kabinetinė virtuvė, koklių 
vonia, įrengtas rūsys, iškelti vamzdžiai, 
alum, langai, apie 71st ir Campbell. 
$22,000.

BIZNIO MŪRAS MIELAM GAGE 
PARKE, patogi patalpa ir modernus 
5 kamb. butas, naujas šildymas, nauja 
elektra, stogas, langai, kabinetai, ver
tingas lietuviui biznieriui, $17,350 
arba pasiūlymas.

DIDELIS 5 METŲ, 5% kamb. mū
ras, platus lotas, alum, langai, karpe- 
tai, arti “Margučio”, proga už $16,950.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, reikia matyti ir nupirksit 
už $26,950.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 ir 3 kamb., ga
zo šildymas, sausas beismontas, gara
žas, Marquette Parke. $21,900.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.
VALDIS REAL ESTATE

2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

S-T-R-E-T-C-H

Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St.

G R 6-4339
GA 4-8654

SIAIUARM MiutUAl 
AUTOMOBILE 

NSUUNCF COMPANY

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PR~K:ų VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos Į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte. maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tek: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė • Grėbiiūnienė

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė* 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

DAUGIAU PATOGUMŲ 
NEŠIOJANTIEMS

DIRBTINIUS DANTIS
Štai malonus būdas Įveikti judančių 
plokštelių nemalonumus. FASTEETH, 
pagerinti milteliai, apiberti ant viršu
tinės ir apatinės plokštelės, stipriau 
juos laiko ir jie jaučiasi daug pato
giau. Nėra jokio limpančio, klijuo
jančio ar tešlinio skonio ar jausmo. 
Jie alkaliniai (ne rūgštus). Neprarug- 
sta. Sustabdo “plokštelių kvapą”. Įsi
gykite FASTEETH šiandien artimiau
sioje vaistinėje.

MES MOKAME

INSURED

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

a.
you a mviiics

SĄSKAITŲ
ANT VISU

\iie.oco

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470SIUNTINIAI J LIETUVA

Licenzi|uota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS Į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviy įstaigą, turinčią tei
tą SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos i Lietuvą.

Vedėtai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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Pasitarimas Pavergtųjų 
Tautų Savaitės reikalu 
šį trečiadienį, birželio 22 d., 

Jaunimo Centre 8 vai. vakaro 
šaukiamas visų Chicagoje gy
vuojančių lietuviškų organiza
cijų atstovų pasitarimas artė
jančios Pavergtųjų Tautų Sa
vaitės minėjimo reikalu. Visos 
organizacijos prašomos atsiųsti 
bent po vieną atstovą.

Pavergtųjų Tautų Savaitės 
paradas šiemet įvyks liepos 
16 dieną iš tos pačios vietos, 
kaip ir kitais metais, tai yra iš 
Waker Drive ir State Street 
gatvių kampo.

Į organizacijų atstovų pasi
tarimą kviečia Chicagos Lietu
vių Taryba ir ALB Chicagos 
Apskrities Valdyba.

BEAUTICIAN
WITH EXPERIENCE

in high style hair dressing 
Friendly atmosphere, good working 
conditions. Excellent pay and tips.

North side.
RO 4-3113

CHICAGO, ILL.
Phone 642-3322

Ask for Mr. KELFORD

KIND ENGLISH SPEAKING LADY 
50—60 years to take care of an elderly 
woman, room and board & $40 a week. 

AL 2-8279

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

Punch Press — Drill Press Operators 
TOOL & DIE 

MAKERS
STEADY EMPLOYMENT — PAID VACATION 
HOSPITALIZATION AND OTHER BENEFITS

ILLINOIS BENDING 
& MFG. CO.

849 No. KEDZIE

2 WAREHOUSE MEN

IŠ CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

Senatoriaus Douglas žygiai 
sumažinti pinigų švaistymą

Neseniai kalbėdamas Illino
jaus Chamber of Commerce 
senatorius Paul H. Douglas 
pranešė, kad jo tyrinėjimų ir 
pastangų dėka vien praeitais 
1965 metais Krašto gynybos de
partamentas — mažindamas 
nebūtinas išlaidas — sutaupė 
$4,800,000,600. šiais metais nu
matoma dar didesnių sutaupą.

Tai pasiekta dviem būdais. 
Pirma, sen. Douglas vadovau
jama Federal Procurement 
subkomisija susekė nepapras
tai didelius lėšų švaistymus ir 
privertė Gynybos departamen
tą griebtis taupumo; antra, 
McNamara perėmė Gynybos 
departamentą. “Jis yra gabiau
sias vyras tam ofisui valdyti, 
kokį aš kada esu matęs būda
mas senatorių”, pasakė sen. 
Douglas.

“Mano subkomisija susekė, 
kad 89 nuošimčiai visų kariuo
menės pirkinių buvo atliekama 
derybų, o ne kompeticijos (var
žybų) kontraktais; kad buvo 
dažnai perkami tie patys daly
kai po du ir daugiau kartų 
(overlapping and duplication), 
kad kasmet būdavo atiduoda
mas kaip perviršis (surplus) 
apie 8 iki 10 bilijonų dolerių 
vertės gaminių ir buvo užsa
koma bei perkama naujų ga
minių, kurių jau turėta per
viršius (surplus), taip pat pasi
laikė lėšų švaistymų užperkant 
specifinius karinius dalykus”.

Prievartavimų 
padaugėjo 14%

Teisingumo departamento pra
nešimu, kriminalas (nusikalti
mai) JAV-se pirmaisiais šių me
tų mėnesiais, lyginant su per
nykščiais, padidėjo 6 nuošim-

Blue Cross, Blue Shield. Good 
opportunity for right person.

Call Mr. Ron Garbotz CL 4-4884
ITT WIRE & CABLE 
3801 West 44th Street

DRAFTSMAN
Interested in learning automotive 
suspensions. Prefer technical high 
school graduate. We will teach spec
ialized drafting and test procedures. 

Draft exempt.
MR. E. B A L L 

Call FR 6-1200

PRESSER — 
BUSHELMAN
PRIVATE CLUB.
51/2 DAY week.

Good working conditions. 
Good hours, salary, meals.

Apply in person

UNIVERSITY CLUB
76 EAST MONROE

čiais. FBI statistika rodo, kad 
moterų prievartavimai pakilo 
net 14 nuošimčių. Kitos pikta
darysčių rūšys: smurtingų už
puolimų padaugėjo 9%, auto va
gysčių 5%, žmogžudysčių, plė
šikavimų ir įsilaužimų 
Ypač nusikaltimai didėja 
miesčiuose, net iki 9%.

4%. 
prie-

18 gatvės tilto statyba
Pasibaigus miesto statybos 

inžinierių streikui, darbai įvai
riose statybos srityse vėl eina 
pilnu tempu. Prieš streiką pra
dėta 18 gatvės naujo tilto 
skersai Chicagos upę ir geležin
kelių bėgius statyba vėl pradėta 
ir 16—18 Street-Prairie Avenue 
autobusai tarp Clark St. ir Ca
nal Ave. turi daryti vingį. Pra
nešama, kad plienas tiltui staty
ti yra importuojamas iš Itali
jos. Tiltas kaštuosiąs 2.3 mili
jonus dolerių.

Chicagoj 
pėstieji saugiausi?

Amerikos automobilistų są
junga (AAA) praneša, kad Chi
cagos miestas ir Illinojaus val
stybė esą saugiausi pėsčiomis 
vaikščiojantiems žmonėms. Iš 
visų JAV miestų su daugiau

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
m RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REIKALINGAS SIUVĖJAS
Turi būti patyręs prie įvairių taisymų 

ir perdirbimo darbų.
Pastovus darbas ištisus metus.

KOHOUT
UNIFORM TAILOR

1822 So. Halsted Street

5125 So. HERMITAGE
— 3 butai, 2 po 4-is po 2 mieg., 1—5 
kamb. (3 mieg.), plieniniai dvigubi 
langai ir tinklai, gazo šild., tuojau ga
lima užimti 1-ną butą. Parduoda sa
vininkas padalinimui palikimo. Dėl 
apžiūrėjimo susitarti tel. PR 6-9146 

arba 3894674 vakarais.

PRESSMAN
Vertical pressman needed in clean 

plant. Steady work. Days. Good pay 
with good working conditions and 

benefits.
FINE ARTS 

PRINTING CO. 
900 N. FRANKLIN

kaip milijonas gyventojų pernai 
metais Chicagos miestas pės
tiesiems buvęs saugiausias. Kai 
visose JAV-se pėsčiųjų užmuši
mai buvę 5 žmonės iš kiekvienų 
100,000 gyventojų, tai Chicagos 
rata tebuvusi 3.6, Illinojaus 3.4. 
žodžiu, pernai užmušta 8,800 
pėsčiųjų, o 1964 m. 8,950. Iš 
Chicagos priemiesčių saugiau
sia yra La Grange, kur per 13 
metų neužmušta nė vieno pės
čiomis einančio žmogaus; Dow
ners Grove per 2 metus nė 
vieno.

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ — 2 aukštų 
mūrinis, tuščia krautuvė 1-me, gali 
būti lengvai perdirbta į gyv. butą, 
4 kamb. butas už jos, 2 butai po 4 
kamb. viršuj, atskiros vonios, gazo 
šild., šildo patys nuomininkai, visi 
butai išnuomoti, arti 35th ir Western, 
didelis sandėlys kieme, parduoda sa

vininkas. Tel. VI 7-3794

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatai! senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, 111. 

Tel.: VI 7-3447

SAVININKAS IŠVYKĘS IŠ MIESTO. 
Turi parduoti 3 butų mūrini, 3x4, 
apyl. Sawyer & 27th St., pajamų $175 

mėn. $14,900. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

gyvens prie 82-ros gatvės ir 
Western. Thomas Balis yra 
noširdžios naujienietės 
ros Pocius (buvusios 
anūkas, kurio tėvai 
Evergreen Parke.

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

Barbo-
Balis) 

gyvena

MODERNI MOTERIS
Moderni moteris dėvi tiek pat 

drabužių, kaip ir jos prosenelė 
dėvėjo, tik ne tuo pačiu laiku.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PUUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

GERBIAMAS NAUJIENŲ PKlETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŽI
NU FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA

San Francisco golfo žaidynes laimė
jo Arnold Palmer. Keli smūgiai jam 
nepavyko, bet jis vis dėlto dabar sto

vi pirmyjŲ eilėse.

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US”
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

1030 Archer—VI7-1515

— Birželio 11 d. įvyko Tho
mas Balio su Jennie Petrikas 
sutuoktuvės. _ Vienuoliktą va
landą St. Andrews bažnyčioje, 
Marquette Parke, buvo sumai
nyti žiedeliai, giedant chorui ir 
laikant mišioms. Taip pat buvo 
perskaitytas popiežiaus palai
minimas. Po šliubo. Gold Coast 
Inn salėje įvyko priešpiečiai, o 
6:30 vai. vakare Roosevelt Inn, 
129 St. ir Kedzie, susirinko apie 
250 svečių į vestuvinį pobūvį, 
po kurio jaunavedžiai išvyko į 
Floridą dviem savaitėm poves
tuvinių atostogų. Sugrįžę apsi-
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